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Pas térmetit t& datés 26 Néntor 2019, Qeveria Shgiptare mori nismén pér t& mbéshtetur
bashkité e prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe rimékémbje sociale.

Né& koherencé me metdologjine zyrtare té planifikimit dhe zhvillimit té territorit t& Shqipérisé,
edhe Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "P&r pérballimin e pascjave té fatkeqésisé
natyrore", parashikon paraprirjen e procesit t& rind&rtimit nga planifikimi i territorit pérmes
hartimit t& dokumentit té posacém, q& &shté Plani i Detyruar Vendor (PDyV). Ky Plan éshté
éshté njé instrument i administrimit té territorit, g& hartohet pér njé zoné t& vecanté, té
shpallur me vendim t& Késhillit t& Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim {ZRZh), e cila mund t&
jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin
e rindértimit. Qeveria shgiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posacém pér
hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjensiné e Planifikimit té& Territorit
si njési zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér
caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore dhe financimin e
tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".

Procesi i rindértimit né Bashkiné Kurbin filloi pérmes vendimit té Komisionit Shtetéror té
Rindértimit, me Nr. nr.39, date 22,07.2020, ku u miratua rindértimi i 231 banesave individuale
né kété Njési Vendore té prekur nga térmeti. Mé pas, po i njéjti komision, pra Komisioni
Shtetéror i Rindértimit, me vendim Nr. 58, daté 16 Néntor té vitit 2020, miratoi rindértimin
né té njéjtin truall té banesave individuale, sipas listés sé paraqitur dhe té& miratuar nga Késhilli
Bashkiak Kurbin, Nr. 136, daté 05.11,2020. N& kété vendim té KB, bazuar né akt-ekspertizat e
thelluara t& Institutit t& Ndértimit, u miratua lista e 22 banesave individuale pér rindértim, té
cilat jan& objekt i studimit t& késaj PDyV-je.

Dokumenti né vazhdim trajton procesin e hartimit t& PDyV pér Njésiné Administrative Lac,
Nj.A Mamurras, Nj.A Milot, dhe Nj.A Fush&-Kuge pér 22 zona pikésore specifike, ku do t&
ndértohen banesa té reja individuale pér familjet e prekura nga térmeti i Néntorit 2019.
Objektivat e PDyV-sé synon drejt njé zhvillimi té géndruesh&m né aspektin ekonomik, urban,
mjedisor dhe ¢do element tjetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme. Metodologjia dhe
fazat e hartimit t& PDyV pér 22 zona pikésore né Bashkiné Kurbin do té pérfshijné:

1. Analiza territoriale e t& gjitha zonave pikésore té identifikuara né projekt, duke
evidentuar karakteristikat ekzistuese té& tyre si dhe pozicionin né kontekstin e
pérgjithsh&m té zhvillimit urban té Bashkisé Kurbin,

2. Strategjia Territoriale e cila pércakton njé koncept té ri drejt zhvillimit té géndrueshém
dhe té organizuar té t& gjitha territoreve té pérfshira né studim.

3. Pianii Zhvillimit t& 22 zonave pikésore dhe Rregullorja pérkatése “
4. Vleresimi i Ndikimit né& Mjedis ok
v Jed s ) T
5. Materialet Hartografike pérkatése £s \@E £
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ZONAT E DEMTUARA PIKESORE Nit TERRITORIN E BASHKISE KURBIN

Zonat pikésore ku ndodhen 22 banesat e identifikuara dhe pér té cilat hartohet PDyV né
vazhdim jané té pozicionuara né territorin e Bashkisé Kurbin, dhe konkretisht:

- Njésia Administrative Lac 3 aplikime pér rindértim;
- Njésia Administrative Mamurras 7 aplikime pér rindértim;
- Njésia Administrative Milot 11 aplikime pér rindértim;

- Njésia Administrative Fushé-Kuge 1 aplikim pér rindértim;

ey, £

Njest Adntinistratise Lag

Figure | - Posicioni i 22 zonave te demtuara pikesore ne rjesite administrative te Bashkise Kurbin

INFORMACION I PERMBLEDHUR PER BASHKINE KURBIN

Referuar tabelés mé sipér, kéto jané dhe njésité administrative, sipas té cilave éshté
organizuar nén-ndarja territoriale e Bashkisé Kurbin. Kjo njési vendore éshté e pozicionuar né
Shqipériné géndrore dhe kufizohet né Veri me bashkité Lezhé dhe Mirdité, né lindje me
bashkiné Mat, né jug me bashkité Krujé dhe Durrés dhe né& peréndim me_Detin Adriatik.
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Bashkia e Kurbinit ka njé sipérfage prej 26,902.56 Ha dhe numér té popullsisé 59,000 banoré.
Territori i saj shtrihet nga formacionet malore né lindje ku spikasin Mali i Sk&nderbeut, Mali i
Shéngjergjit dhe Mali i Bardhé, pérmes té cilave rrjedh pérroi | Hurdhazit, pér té vazhduar
drejt peréndimit deri né bregun e detit Adriatik, t& dominuar nga terrene té sheshta
bujgésore, pjesé té Ultesirés Peréndimore te Shqipérisé.

Figure 2 - pamje periferike e qvietit te Lagit. marre nga terrenet malore ne lindje te tij
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Sistemi territorial i bashkisé sé Kurbinit karakterizohet nga pesé kategori peizazhi té cilat jané:

L

Zona malore né lindje té cilat pérfagésojné né vetvete njé séré traditash etno-
kulturore dhe natyrore té cilat duhen ruajtur pér gellime turistike dhe né pérputhje
me mbrojtjen e mjedisit dhe peizazhit.

Terrenet e sheshta né pjesén qéndrore dhe peréndimore, té karakterizuar nga toka
bujgésore, me pjellori té larté dhe té& pérshkuar nga njé rriet masiv i kanaleve kulluese
dhe vaditése qé kushtézojné pjelloring e tij. Pikérisht né kéto territore bujgésore
evidentohet tashmé fenomeni i shpérhapjes urbane.

Brezi bregdetar pérfshin bashkésiné e tokave buzé vijés sé Adriatikut té karakterizuara
nga lagunat dhe zonat e gjéra mocalore té alternuara me shirita plazhesh ranore me
vlera té larta mjedisore e peizazhistike. Me mjaft réndési né kété zoné konsiderohet
Laguna e Patokut, e cila &shté zhvilluar si zoné peshkimi dhe qendér e turizmit ditor.
Korridori infrastrukturor pérshkon né ményré gjatésore té gjithé ultesirén bujgésore.
Ky korridor pérmban akset rrugore me shpejtési té larté lévizjeje, elemente shumé
térheqés pér pozicionimin e aktiviteteve prodhuese té tipit industrial dhe tregtar
Territoret e banuara urbane té pérbéra nga njé arkipelag hapésirash té banuara, té
pozicionuara kryesisht pérgjaté rrugés sé vjetér Fushé Krujé — Mamurras- Lag si dhe
shumé banesave té reja té ndértuara rishtazi dhe né ményré jo t& planifikuar né
territoret bujgésore té késaj Njésie Vendore.
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Figure 3 - silueta e wzines se superfosfatit prane gvielit te Lacit

Né& aspektin statistikor, né territorin e Bashkisé Kurbin shtrihet Zona e Réndésisé Kombétare
me njé sipérfage prej 4024.02 Ha, ku dominon laguna e Patokut. Ndérkohé né kété bashki
jané té zyrtarizuar 149 Ha zona informale,

A

Figure 4 - pamje ¢ qvtetit te Milotit

Laguna e Patokut, pérbén edhe atraksionin mé té madh natyror t& Njésisé Administrative
Fushé Kuge, dhe &shté e ndaré nga deti nga njé rrip rére, i cili po transformohet me shpejtési
kohét e fundit. N& tre vende t& ndryshme té saj ndodhen kanale qé lejojn& komunikimin e
lagunés me limanin. Pjesa e sipérme ka njé komunikim, ndérsa e poshtmja dy. Mé& né
peréndim éshté laguna e jashtme, e cila éshté né proges zhvillimi. N& basenin pérreth lagunés
ka edhe kéneta, t& cilat ekzistojné pér shkak se toka éshté nénéniﬂéﬁﬁgadetit dhe sistemi
kullues - bonifikues nuk funksionon né rregull. ot el




Laguna e Patokut dhe zona pérreth zené njé sipérfage prej rreth 400 ha, e cila &shté ndaré né
dy pjesé nga njé digé mbi té cilén éshté ndétuar njé rrugé. Pjesa veriore, e quajtur “Patok i
Vjetér”, i ngjan mé shumé njé gjiri gati t& mbyllur nga njé rrip rére. Pjesa jugore lidhet
artificalisht me detin. Té dy pjesét pérbéjné terrene ideale pér vozitje dhe sporte ujore. Kéto
mjete g& mund té vihen né efigencé nga sektori privat mund té shérbejné si atraksione té
réndésishme turistike dhe krijojné njé bazé té rendésishme pér zhvillimin e aktiviteteteve
ujore dhe rekreacionin sportiv. Edhe shétitjet me kanoe pérgjaté bregut dhe grykéderdhjes
sé Lumit Mat pérbejné& ekperienca mbresélénése pér amatorét e peshkimit dhe eksplorimit
té natyrés, florés dhe faunés detare

Figure 5 - pamje e lagunes se Patokut, ne pfesen perendimore te territorit te Bashkise Kurbin

Nga piképamja administrative, Bashkia Kurbin éshté e ndaré né katér njési specifike.

1. Njésia Administrative La¢ ndodhet 11 km larg nga bregdeti i Adriatikut. Ka njé
sipérfage prej 13.5 km? dhe njé popullsi prej 21,802 banorésh. Qyteti i Lagit qé &shté
edhe hapésira me e madhe urbane né kété Njési Administrative &shté gjithashtu
qéndra e Bashkisé Kurbin.

2. Njésia Administrative Fush&-Kuge ka njé numér popullsia rreth 7135 banore dhe nj&
sipérfage prej 65,69 km? Fshatrat né pérbérje té késaj njésie jané Fush&-Kuge,
Adriatik, Patok, Gorre dhe Guréz

3. Njésia Administrative Milot ka njé sipérfage prej 138 km? dhe njé popullsi prej 11,375
banorésh. Né territorin e saj shtrihen 12 fshatra qé jané Skuraj, Mal Milot, Fush Milot,
MalBardhé, MalBardhe i Sipérm, Gallaté, Selité, Gernac, Vinjoll, Shullaz, Prozhmé,
Delbnisht, Ferr-Shkopet, Shkopet.

4. Njésia Adminstrative Mamurras ka njé sipérfage prej 75.7 km? dhe njé numér
popullsie prej 18,688 banorésh. N& kété territor gjendet qyteti Mamurras si dhe
fshatrat; Fushé-Mamurras, Shpérthet, Shémri, Zhejé, Katund i Ri, Gjorm dhe Drojé
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Me riorganizimin e ri territorial dhe pérfshirjen e njésive administrative brenda njé strukture
té madhe té Bashkisé Kurbin ka ndryshuar dinamikat dhe marrédhéniet socio-ekonomike
midis pérbérésve té territorit. Si pasojé pércaktimet egzistuese té instrumenteve té
planifikimit té njésive t& ndryshme, duhet té rishikohen né kuadrin e njé konteksti mé té gjeré
planifikimi territorial dhe organizimi institucional.

FORMA AKTUALE E ADMINISTRIMIT TE BASHKISE KURBIN

Administrimi i territorit t& Bashkisé Kurbin, né t& cilén pérfshihen 22 zonat e démtuara
pikésore t& parfshira né kété projekt, realizohet pérmes instrumentit té Planit té Pergjithshém
Vendor té késaj Njésie Vendore. Ky Plan é&shté dokumenti bazé népérmjet té cilit
administrohet kontrolli dhe zhvillimi i territorit t& Bashkisé, t& shprehur pérmes Njésive
Strukturore té Zhvillimit, parashikimeve pér rrietet e infrastrukturave, shérbimeve, et].
Gjithashtu, pjesé thelbésore té planit pérbéjné materialet pérkatése hartografike, Rregullorja
e Planit si dhe tabelat e bilancit t& territorit.
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Harta e vizionit te zhvillimit te Bashkise Kurbin

Né vitin 2017 &shté pérgatitur Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kurbin, i cili éshté
miratuar me vendim té Késhillit t& bashkisé dhe Késhillit Kombétar té Territorit. Ky instrument
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dhe rurale t& Bashkisé Kurbin, duke specifikuar né ményré te detajuar format dhe kategorité
ekzistuese té pérdorimit t& tokés, linjat e infrastrukturés, shpérndarjen e pikave té réndésise
kombétare, monumentet natyrore dhe ato kulturore, zonat urbane, bujgésore, natyrore, etj.

Fig. I - Marerial hartografik ekzistues per adminisirimin e territorit ne Bashkiné Kurbin.
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Propozimet e PPV Kurbin per Sistemin Urban

Rritje inteligjente urbane permes zhvillimit policentrik, densifikimi, gjithe perfshirjes

Percaktimi i njésive pjesé e sistemit urban u fillua mbi bazén e kufijve té& zonave té
urbanizuara, bazuar né Vendimin e KKT-s&, Nr 5, Daté 29.12.2014, mbi zonat e urbanizuara
né Shqipéri, por né vazhdim ndoqi direktivat e PPK dhe PINS Bregdeti, & kané si qéllim
kryesor t& mbrohet toka bujgésore dhe natyrore duke konsoliduar géndrat ekzistuese.

Sistemni territorial urban né Bashkiné Kurbin zé 5.78 % t& territorit té pérgjithshém t& njésisé
vendore. Ndértimet jan& shpérhapur né ményré té parregulit, me mjaft probleme né
planifikimin urban dhe infrastrukturén sociale. Ndérhyrjet e propozuara t& PPV Kurbin
synojné pérmirésimin estetik dhe funksional té territorit urban, modernizimin e
infrastrukturés teknike e sociale si dhe rigjenerimin ekonomik.

e Ndryshime urbanizuese jan& béré pérgjaté aksit Tirané - Shkodér, pasi jané Iéng
distancat e nevojshme, pér té krijuar njé zoné industriale - ekonomike, me akses nga
rruga dytésore e propozuar.

e Po késhtu urbanizimi i pjesshém s& bashku me sistemimin e ishujve té Sistemit Urban
ekzistues éshté béré pérgjaté korridoreve portokalli, si akse té réndésishme té lidhjes
horizontale midis zonés malore dhe bregdetore. Né kété zoné propozohen projekte
dhe ndérhyrje gé gjykohen té nevojshme né kuadér té strategjisé sé propozuar dhe
parashikimit té rritjes sé& fluksit t& popullsisé e aktiviteteve ekonomike né zonén
urbane e pérreth. Propozohet né veganti, zhvillimi urban, zhvillimi i parqeve e zonave
té gjelbra rekreative, zhvillimi i zonave té organizuara pér aktivitete ekonomike e
biznes, ndérhyrje té cilat pérkthehen né ndryshim té vogél né pérgindje té sistemit
urban.

Shumé e réndésishme pér sistemin urban pérgjaté korridoreve portokalli &shté térheqja e
rekomanduar né kété territor e ndértimeve dhe kapaciteteve ndihmése ndaj Sektorit
Bujqésor. Duke pasur parasyshé beheté pér troje rrethuese qé i pérkasin Sisternit Bujgésor,
megjithése kané njé sasi té konsiderueshme ndértimesh ekzistuese me funksion banimin, roli
i kétij korridori si fashé ndérlidhése dhe pérforcuese pér infrastrukturén bujgésore, béhet
shumé i réndésishém, né vijim té peshés qé do té keté ekonomia agrare né té ardhmen né
Bashking Kurbin. Masat e propozuara per Sistemin Urban ne PPV Bashkia Kurbin, ne menyre

te permbledhur jane:
o Konsolidimi i territoreve té sistemit urban, brenda kufijve aktuale, duke adresuar njé
rritje minimale, kryesisht pér efekt unifikimi, menaxhimi dhe pérmirésimi té situatés

infrastrukturore.
& P&rmirésim i cilésisé sé hapésirave urbane, zgjerim i rrjetit rg'u;qr, dhe pérmirésimi i
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P&rmirssimi i kushteve té banimit t& zonave ekzistuese

Zévéndasimi | ndértesave té degraduara nga koha;

Zhvendosja e mundshme e popullsise prej zonave té rrezikshme apo té degraduara
Adresimi i nevojave pér banesa sociale

Pérmirésim i shérbimeve sociale dhe administrative

Dokumenti i Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Kurbin ka pé&r géllim zhvillim e
géndrueshém dhe té balancuar té territoreve té késaj Njésie Vendore. Né vizionin e kétij plani
propozohen sisteme ndérlidhése té térthorta té dy tipeve té ndryshme:

e Tipi i paré (korridori portokalli) ésht& mé shumé i mbéshtetur né infrastrukturén

rrugore me pérshkueshméri té& motorizuar.

« Tipiidyté (korridori i gjelbér) éshté mé shumé i frymézuar nga pérshkueshméria “soft”

(korridoret ekologjike, rrugét pér bicikleta dhe k&mbésore, lévizje e ngadalté/slow
mobility).

Né& pérputhje me natyrén e ndryshme strategjike té dy tipeve té ndérlidhjeve té térthorta,
akset e pércaktuara gjejna role té ndryshme gjaté pérshkimit té pesé peizazheve sipas késaj

matrice
KORRIDORI PORTOKALLI KORRIDORI | GIELBER
A. Bregdeti Turizém bregdetar (plazh) Turizém mjedisor
B. Ultésira bujgésore Shérbime pér bujgésiné Agro-turizém
C. Infrastruktura Pika hyrje (kryqézime né Mbikalim/Nénkalim
disnivel)
D. Rrezae malit Shérbime pér prodhimin Shérbime pér turizmin
E. Mali Akses pér né& zonat thelb Turizém natyror

Tab. | - Matrica e terriiorit fe Bashkise Kurbin

Korridori “portokalli” shihet si njé sistem ndérlidhjeje strategjik i pesé sistemeve, i cili:

Lejon njé lidhje rrugore t& shpejté t& bregdetit me malin, duke favorizuar edhe né t&
kundért aksesin e motorizuar nga zonat e brendshme drejt bregdetit

N& korrespondence me mjedisin malor, tregon drejtimin e zhvillimit té lidhjes rrugore
me zonat e brendshme

Né korrespondence me sistemin urban né rreze t& maleve, favorizon lokalizimin e
infrastrukturave té reja né shérbim té sistemit prodhues (géndra biznesi dhe
shérbimesh)

Né korrespondence me korridorin infrastrukturor, pércakton pozicionin e pikave
kryesore té aksesit né autostradé.

N& korrespondence me ultésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e infrastrukturave
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Né korrespondence me zonén bregdetare, pércakton njé pol zhvillimi t€ aktivitetit
turistik bregdetar (plazh), i pajisur sipas rastit me infrastrukturat e nevojshme.

“Korridori i gjelb&” n& t& kundért, shihet si njé sistem mé i “lehté” ndériidhjeje i pesé
sistemeve, i cili:

Lejon njé lidhje ekologjike mes bregdetit dhe zonés malore, dhe nje lidhje
funksionale t& bazuar né konceptin e “slow mobility” [rrugé bicikletash dhe
kémbesoriésh]

Né korrespondence me mjedisin malor, pércakton pika t&€ mundshme nisjeje té
shtigjeve pér eskursione, sipas rastit té pajisura me infrastrukturén e nevojshme,

Né korrespondencé me sistemin urban né rreze t& maleve, mundéson lokalizimin e
infrastrukturave dhe shérbimeve pér aktivitetin turistik alternative (kampingje dhe
hostele)

N& korrespondencé me korridorin infrastrukturor i jep zgjidhje temés s& kryqézimit
me autostradén népérmjet sistemeve t& mbikalimit ose t& nénkalimit

Né& korrespondencé me ultésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e strukturave dhe
mjeteve pér zhvillimin e agroturizmit dhe turizmit rural

Né& korrespondencé me zonén bregdetare, pércakton njé qéndé&r pér turizmin natyror
me impakt té& ulét mjedisor dhe ekologjikisht t& p&rshtatshém.

Né& pérputhje me vizionin strategjik, n& territorin e Kurbinit fokusi do t& p&rgéndrohet né
zhvillimin e tri aseteve kyresore:

Ekzistenca e njé potenciali bujgésor té réndésishém dhe t& ndryshém, i cili duhet té
rritet pérmes integrimit me format e turizmit por qé mbi té gjitha duhet
implementuar me forma té reja t& organizimit t& raportit kérkesé/oferté [Prodhim
Bujqgésor]

Resurset e réndésishme natyrore té zonave bregdetare dhe malore, té cilat duhet té
integrohen me njéri tjetrin duke shmangur rrezikun e shkat&rrimit t& vlerés, integrim
ky ge vjen si nevojé, pikerisht pér shkak té karakteristikave té& tyre unike té integritetit
ekologjik {Turizém Mjedisor)

Vlera historike dhe identiteti i sistemit kodrinor, qé do t& rikuperohen pérmes
pérmirésimit t& rrugés sé vjetér kombétare dhe hekurudhore dhe népérmjet forcimit
t& rolit rajonal t& gqytetit t&€ Mamurrasit, Lacit, dhe Milotit (Q€ndérzim Urban)

N& zonat fushore, &shté thelb&sor riaktivizimi dhe rigjallérimi i sistemit t& prodhimit Bujqésor
qé mund t& gjejé mbéshtetje né njé rrjet t& réndésisshém té kanaleve té ujitjes (sistem q& duhet
t& rehabilitohet dhe té ripérdoret). Pér t& optimizuar sistemin e prodhimit bujq&sor té
pértériré, projekti strategjik prioritar &shté krijimi i nj& “géndre agro-bujqésore” me zinxhir té
shkurtér. *’(-E-‘ ;
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PLANI | DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
22 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE RAJIONI LAG, MILOT, MAMURRAS, FUSHE KUQE, BASHKIA KURBIN

Zhvillimi i turizmit bregdetar duhet t& jeté i integruar ngushté me potencialin e pashfryt€zuar
t& zonés malore. Midis kétyre dy mjediseve duhet krijuar si njé lidhje rrugore, ashtu edhe njé
rrugé ciklizmi.

Strategjia zhvillimore lokale bazohet, pra kryesisht n& zhvillimin e integruar t& bujgésisé dhe
turizmit, racionalizmin e aktiviteteve industrial g&¢ mund t& paragesin problem n& ndikimin q&
kané& mjedis (hotspot-i i superfosfatit)

Pér t& rritur lehtésing e shérbimeve bazé &shté konsideruar si prioritar projekti pér restaurimin
e funksionit té rrjetit t& drenazhimit dhe largimit t& ujérave té shiut.

Né njésiné administrative Lac dukshém pjesa mé e madhe e parcelave pozicionohet né
sistemin urban. N& kété ményré tipologjia ndértimore dhe gjéndja infrastrukturore do t&
ndikohet nga ky fakt. N& kété njési, njé pjesé e konsiderueshme e parcelave pozicionohet né
sistemin urban (pjesé integrale e indit urban)
b i
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Figure 6 -Si pozicionohen parcelat e nderhyries ne raport me sistemet ¢ leximit te lerritorit sipas njesive administrative,

Shenja e densifikimit urban vérejmé edhe né njésing administrative Mamurras, Milot dhe me
pak n& Fushé Kuge. N& kéto géndra dukshém haset integrimi i kétyre qéndrave me sistemin
bujgésor por edhe me até natyror.

Njésia adm. ! A B IE N AR Total

Lac 28 9 4 1 1 43

Mamurras | 35 20 3 58
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Milot 39 15 14 68
Fushé-Kuge | 10 9 1 20

Total 112 53 8 15 1 187
Figure 7 - Si pozicionohen parcelat e nderhyrjes ne raport me sistemet e leximit te territorit sipas nfesive adminisirative

Né analizimin e pozicionimit t& parcelave t& ndérhyrjes evidentohen 3 linja dominuese.

a. Pozicioni i parcelave né inde géndrore urbane. Kéto do té hasen mé s& shumti né
Mamurras, Lac, e Milot. Parcelat né té tilla raste karakterizohen nga forma té rregullta
gieometrike, kryesisht nga terren i shesht& brenda thurjeve urbane t€ rregullta, té
shérbyera nga infrastruktura lévizése dhe me shtresa asfalti. Njé pjese e miré e tyre
jané ndértesa té hershme té cilat strehojn& disa kurora nén njé cati,té strukturave né
disa breza si déshmi t& raportit té tyre t& hershém me qytetin. N& té tilla parcela hasen
rishtas objekte t& ndértuara deri né 3-4 kate. Sidomos né qytetin e Lacit.

b. Pozicionimi i parcelave né Inde periferike t& qéndrave t& banuara, kryesisht n& inde
té krijuara pas viteve 1990, edhe si pasojé e lévizjes demografike né drejtim nga zona
rurale né qytete, Té tilla parcela jané té pozicionuara kryesisht né pjesén e shtrirjes sé
aksit t& rrugés interurbane kryesore. Teknologjia e objekteve ekzistuese né té tilla
raste dallon duksh&m nga rasti i paré ku materialet dhe teknologjia e p&rdorur
déshmojné kushte mé& modeste financiare. Ky fakt ka ndikuar pér t& pércaktuar edhe
shkallén e démit nga térmeti n& kéto inde. Kryesisht pozicionimi i kétyre parcelave
#shté i pérgéndruar né zonén e Fushé-Kuges.

c. Pozicionimi i parcelave né territore rurale, gofshin géndra t& vjetra té fshatrave t&
njésive administrative apo qéndra té banuara. Kjo tipologji haset dendur né té katér
njésité administrative. N& k&té tipologji parcelat ndjekin njé rend t€ organizimit n&
hapésiré kryesisht sipas trungjeve familjare. Kryesisht tipologjia e kétyre banesave
8shté njé katéshe té realizuara me murature guri € mbulesé me cati. Teknologjia
bazike e ndértimit té tyre si dhe mosha relativisht e vjetér e kétyre banesave jané
déshmi t& shkallés s& démeve kryesore né kéto zona.

Né shumicén e rasteve kéto zona jané té organizuara me infrastrukturé bazike rrugore, ku
lidhen me akset kryesore pérmes rrugéve té paasfaltuara.

Propozimet e PPV Kurbin pér Sistemin Natyror

Zhvillimi i gendrueshem i sislemil natyror, permes rritjes se zonave le mbrojtura natyrore,
promovimi dhe aksesi i tyre

Nga ana metodologjike, né PPV Kurbin, jané pércaktuar fillimisht njésité té cilat kané
pérdorim dominues natyror, né ményré qé té garantohet mbrojtja e tyre. Ndérkohe né njési
té tjera té cilat kané pérdorime urbane apo dhe bujgésore por qé ka dhe prezencé té sistemit
natyror jané pércaktuar kushte té forta né bazé njésie pér mbrojtjen e kEtijsistemi. Pér kété
sistem, PPV Kurbin propozon: 3{'@3‘?5;"%— ’

3




¢ Mbrojtjen dhe zgjerimin e biodiversitetit té territorit

 Fugizimi dhe pérmirésimi i sistemeve aktuale t& funksionimit dhe menaxhimit t& ciklit
té mhetjeve solide urbane

o Zvogélimi dhé zbutja e impaktit t& ndértimeve industriale dhe guroreve ekzistuese né
brendési dhe né& aférsi té zonave urbane, duke pasur né kujdes t& veganté zonén e
braktisur t& Ish-Superfosfatit né Lag;

« Shtimi i sipérfageve pyjore né zonat kodrinore, malore dhe bregdetare té Bashkisé
Kurbin

s Promovimi i turizmit natyror dhe eskursionistik né zonat bregdetare dhe malore dhe
té ligeneve natyrare ose artificiale;

s Ndértimi dhe menaxhimi i rrjetit ekologjik territorial, si lidhje strukturote mes zonave
me vlera dhe pasuri mé té madhe biodiversitet;;

¢ Promovimi dhe hartimi i mjeteve té planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me interes
mjedisor (planet e menaxhimit té vendeve me interes komunitar/Emerald Network;
planet e gjéndjes natyrore té zonave t& mbrojtura, etj}

e Garantimiimbrojtjes dhe promovimit té vierave t& monumenteve té& shumta natyrore
qé gjenden né territorin e Bashkisé

by

Figure 8 — shirirja e territoreve te sistemit natyror ne Bushkine Kurbin

Siparfaget natyrore kané shtrirje té gjéré né Bashkiné Kurbin, dhe aktualisht zéné& rreth
gjysmén e sipérfages sé pérgjithshme té territorit (53.37%). Pjesa mé e madhe e tyre shtrihet

16




né lindje, né pjesén kodrinore-malore, me dendési banimi té ulét e sipérfage t& madhe pyjore.
Po késhtu Sistemi Natyror, né nivelin e Zonés s& Mbrojtur Kombétare shtrihet dhe né lindje,
buzé detit Adriatik, me Lagunén e Patokut. N& parim, PPV Kurbin propozon ndryshime té
kufizuara né sistemin natyror. Sistemi natyror éshté propozuar té pasurohet me 2 Parqe té
Mbrojtura Rojonale, Bjeshkét e Trodhnes dhe Pylli i Géshtenjave, respektivisht me sipérfage
1327 ha dhe 466 ha. Rregullorja e posagme e kétyre zonave do té jeté subjekt i procesit ligjor
qé do vijoje pér t& mundésuar marrjen e statusit té ploté té Parkut Rajonal pér kéto dy
territore.

Propozimet e PPV Kurbin pér Sistemin Bujgésor

Eficiencs pér njé sektor bujgésor konkurrues pérmes ruajtjes, konsolidimit dhe modernizimit
té tokés bujgésore dhe aseteve

Sistemi bujgésor né Bashking Kurbin pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelbésore té saj
pjelloring dhe kanalet, rezevuaret né shérbim té saj. Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé
Kurbin formulon kéto objektiva lidhur me territoret e kétij sistemi:
 Ruajtje maksimale e fondit té tokés bujgésore, me ané té politikave t& densifikimit té
zhvillimit urban.
e Plani propozon asnjé ndértim té ri né toke bujgesore dhe ge nuk i sherben Sistemit
Bujgesor;
e Konsolidimin e njé rrjeti té suksesshém té zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim -
grumbullim - pérpunim t& produkteve bujqésore;
e Krijimin e géndrave té specializuara bujgésore dhe profilizimin e tyre sipas
karakteristikave té prodhimit vendas;
s Specializim né prodhim dhe pérpunim té prodhimeve dhe produkteve karakteristike
té zonés sé Kurbinit;

P&r té garantuar sa mé siper, PPV Kurbin ka pércaktuar njé numér té konsideruesh&m njésish
strukturore, té cilat kané si pérdorim parésor bujqésiné. Vlen té permendet se kéto njési nuk
jané té vetmet njési né té cilat ka prezencé té tokés bujqésoré. Toka bujqésore &shté pjesé
edhe e njésive té tjera té pércaktuara si pjesé e Sistemit Urban, por né kéto njési jané
pércaktuar kritere té& forta pér ta ruajtur até, kurse né njésité tashmé pjesé e Sistemit
Bujgésor, ajo do té jeté subjekt i ndryshimeve né kohé dhe zhvillimit gradual pozitiv.

Njé element thelbésor i PPV Kurbin &shté pengimi i fenomenit té shndérrimit té tokés
bujgésore né territor urban. Né dy dekadat e fundit, fenomeni i shtrirjes sé zonave urbane né
territore bujgésore dhe zhvillimi i pa kontrolluar, kané formuar njé situaté ku prania e
ndértimeve né sistemin bujgésor eshte konstante. Kétu nuk béhet fjalé pér fshatrat apo
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vendbanime rurale té zhvilluara né lokalitete specifike, por pér ndértesa apo grup ndértesash
té izoluara té cilat joné zhvilluar kryesisht n& ményre informale, larg pérgéndrimeve historike
t& aktivitetit ndértimor. N& kété kuader, PPV propozon diferencimin né trajtimin e zhvillimeve
té urbanizimit né territore bujgésore sipas karakterit dhe impaktit té tyre, dhe konkretisht:

Figure 9 - paragitje e territareve te Sistemit Buyqesor te Bashkise Kurbm

Vendbanimet e hershme rurale, me njé pérgéndrim té konsiderueshé&m ku shérbimet
dhe infrastruktura joné té pranishme dhe ku né bazé té projeksionit t& popullsisé nuk
parashikohet té keté rénie t& ndjeshme né numrin e banoréve do té konsiderchené e
sistemit urban dhe do té dendésohen pér tu shndérruar n& géndra urbane/rurale ku
do té zhvillohen infrastruktura publike dhe sociale.
Shtrirja e qyteteve né territore bujqésore do té realizohet duke marréé konsideraté &t
e rritjesé popullsisé. Né bazé késaj analize, do té pércaktohen zonat e ekspansionit
dhe kufiri i sistemit urban. N& pérputhje me PPK &shté tentuar qé ky kufi té mbahet si
mé i vogél duke dendésuar territorin urban ekzistues.
Vendbanimet e reja, nése pérbéjné zona me pérgéndrim té konsiderueshém
ndértimesh por me mungesé infrastrukture dhe shérbimesh do t& konsiderohen pjesé
e sistemit urban dhe do té pajisen me infrastrukture publike dhe sociale.
Vendbanimet e reja, té cilat kané dendési té ulét dhe mungese infrastrukture dhe
shérbimesh, do t& konsiderohen pjesé e sistemit bujgésor dhe nuk do t& mund té
zhvillohen mé tej. Né kéto zona do té mundésohet vetém r?abllitimi dhe pérshtatja
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e banesave me nevojat e banoréve, si dhe do té slimulohet transformimi i ndértimeve
né struktura né shérbim t& bujgésisé.

e Nd&rtimet e izoluara né sistem bujgésor do té konsiderohen pjesé e kétij sistemi dhe
do ruhen né gjéndjen ekzistuese duke pasur mundési vetém rehabilitimin dhe
pérshtatjen e tyre dhe transformimin né struktura né shérbim té& bujqésisé

Té gjitha ndértimet e tjera q& ndodhen né territor bujqésor dhe qé jané pozicionuar prané
infrastrukturés bujgqésore, lumenjve dhe elementeve territoriale me réndési té vecanté do té
konsiderohen pjesé e sistemit bujgésor dhe do t& ruhen né gjendjen ekzistuese duke pasur
mundési vetém rehabilitimin pér nevoja banimi. Nése kéto struktura jané vendosur né zona
pérmbytjeje, apo pengojné funksionimin dhe zhvillimin e infrastrukturés, PPV parashikon
zhvendosjen e banoréve né zona té vecanta, ku mund té pérfitohet transferimi i té drejtés sé
zhvillimit apo né banesa sociale.

Pikérisht nepérmjet vecimit té ndértimeve té shpérhapura né sistemin bujgésor té Bashkisé
Kurbin mundésohet frenimi i procesit t& ndértimit t& métejshém né tokat bujgésore. Pa
dyshim gé kéto ndértime do t& mund té funksionojné, té rehabilitohen apo té pérshtaten né
shérbim té cilésisé s& jetés sé banoréve akltuale, por do té& pengohet shtimi i kétyre
strukturave né zona té pa pajisura me infrastrukturén e nevojshme. Gjithashtu, népérmjet
njohjes sé vendbanimeve té konsoliduara si pjesé e sistemit urban dhe dendésimit té tyre
mundésohet njé model i géndrueshém dhe efikas zhvillimi, ku, infrastruktura publike dhe
sociale &shté e pérgéndruar dhe mund ti shérbejé njé numri mé t& madh t& popullsisé

Propozimet e PPV Kurbin pér Sistemin Ujor

Mbrojtia nga ndotjet dhe demtimi i brigjeve nga erozioni, apo dora e njeriut

Lidhur me kété Sistem, PPV i Bashkisé Kurbin analizon se rezevat ujore né kété territor jané

nén presion té rénde nga aktivitetet e njeriut dhe duhet t& ruhet né kuadrin e menaxhimit té

integruar, racionalizimit t& konsumit dhe kursimit té rezervés ekzistuese, N& kété kontekst,

PPV Kurbin éshté orientuar drejt:

e Mbrojtjes s& burimeve hidro-energjetike té territorit né administrim.

e Pércaktimin e vijés sé mbrojtjes sé sipérfageve hidrike dhe fashat mbrojtése, zonat né
rrezik pérmbytjeje apo né proces kénetézimi;

» Pércaktimi i zonave té& pérshtatshme pér zhvillim turistik ujor

» Pércaktimi i zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukturcs sé nevojshme

* Shtimi | impianteve hidroelektrike (hidrocentrole) pér shfrytézimin e burimeve té shumta
ujore té territorit té cilat paraqesin njé resurs energjetik ekologjik dhe t& rinovueshme.

« Fugizimi i sistemeve t& menaxhimit dhe té shpérndarjes sé& ujérave publike, si t& mira té
pérbashkéta

« Rigjenerimi i trupave ujore kryesore né té miré t& ekosistemeve lokale dhe té njé zhvillimi
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e Krijimi i njé Autoriteti t¢ Menaxhimit Publik t& resurseve ujore, né njohjen e fushave
territoriale homogjene té referimit, si njé mjet i kontrollit dhe menaxhimit té cilésisé

« Krijimi i kadastrés s& burimeve ujore, pér njé kontroll mé té miré té aktivitetit té tyre

« Ulja dhe eliminimi total i aktiviteteve t& nxjerrjes s& inerteve pérgjaté lumenjve né zonén
e Kurbinit

Pér sa i pérket lumenjve, PPV propozon trajtimin e tyre si korridore té gjelbér gé mundésojné

komunikimin ndérmijet territoreve dhe vlerave natyrore, kulturore, ligenet, monumentet

historike, vendbanimet me vlera arkitektonike, fshatrat historike, lagunat, plazhet, etj., duke

filluar nga vija bregdetare deri né thellési té territorit. Pra luginat e lumenjve, do té shérbejné

5i:

« Korridore té gjelbér, qé do té kené funksionin e territoreve bliokuese pér kufizimin e
shtrirjes urbane dhe gjithashtu té krijojné mundésiné pér pérdorime rekreative té
hapésirave publike.

e kanale natyrore pér lévizjen e turistéve nga njé zoné e mbrojtur, né tjetrén.

* Hapésira me prioritet pér ecje, ciklizém apo aktivitete té tjera sportive.

Pér sa i pérket brezit detar, PPV Kurbin mbéshtet zhvillimin e aktivitetit t& peshkimit, si njé
degé ekonomike tradicionale e zonés , po ashtu edhe turizmin bregdetar. Pér kété té fundit
PPV rekomandon jo vetém turizimin "diell - det", por né vecanti turizmin ekologjik, kryesisht
té orientuar drejt vrojtimit té specieve té rralla té zogjve dhe faunés lagunore. Pér t'u
pérmendur &shté ishulli i Cabakut si habitat pér pelikanét. Po ashtu brezi bregedetar i Kurbinit
ofron potencial pér zhvillimin e sporteve ujore dhe transport t& kombinuar bregdetar. Gjiri i
krijuar nga Kepi i Rodonit krijon kushte t& pérshtatshme pér lundrimin me vela

Propozimet e PPV Kurbin pér Sistemin Infrastrukturor

Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérisé dhe shpérndarje e balancuar e flukseve
pérmes konsolidimit té njé sistemi t& integruar muitimodal dhe konsolidim i pikave té
aksesit dhe té lidhjes s& territorit.

PPV Kurbin propozon rritjen e sipérfaqes totale té sistemit infrastrukturor, duke pérfshiré
hapésirat rrugore, impiantet e propozuara té trajtimit t& ujérave té zeza dhe landfilli-i pér
depozitimin e mbetjeve. Kéto zhvillime pritet té sjellin pérfitime té réndésishme né
pérmirésimin e gjéndjes mjedisore, kurse lidhjet e reja rrugore do té pérmirésojné ndérlidhjen
e zonave té banuara si dhe do té ndikojné pozitivisht pér mbrojtjen e ambientit né zonat
natyrore e rurale nga ndotia e degradimi.

PPV Kurbin propozon konsolidimin e fashés mbrojtése t& hekurudhés, ku pértej brezit
mbrojtés prej 25 metrash do té krijohet njé fashé tjetér prej 75 m, ku zhvillimi b&het vetém
me kérkesa specifike dhe duke kérkuar leje prone Hekurudhés Shgiptare dhe jo Bashkisé
Kurbin. Té gjitha njésité qé& pérfshijné né territor kéte fashé kané pasaporté teknike té vecanté
ku shpjegohet forma e zhvillimit me kusht. Do YN
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P&r sa i pérket transportit rrugor, PPV Kurbin propozon
¢ Konsolidimin e rrjetit té transportit té Bashkisé&, duke mundésuar lidhjen e shpejté té
géndrave fqinje urbane me zonat urbane té Bashkisé Kurbin.

e Parashikimin e rrietit t& transportit q& mundéson lidhjen e shpejté té qéndrave
prioritare t& bashkisé midis tyre, e sidomos me Lacin, si géndér q& ofron shérbime
publike t& specializuar e t& avancuara.

e Promovimi i transportit publik qytetas dhe ndérqytetes si transport alternativ
népérmjet infrastrukturés s& buté, rruge pér bigikleta dhe kémbésore.

e Rinovimi i hekurudhave ekzistuese, duke vendosur sistemin elektrik pér transportin
hekurudhor.

o Pércaktimi i "vijés sé kuge" ose vijés sé ndértimit té rrugés pér cdo tip rrieti dhe
korridori té pérfshiré né Sistemin infrastrukturor. Vija e kuge &shté kufiri i lejuar pér
vendosjen e njé ndértimi né anét e trupit té rrugés qé i referohet ose vija kufizuese e
té gjithé brezave mbrojtés, si p.sh., brezat mbrojtés té pércaktuar nga Kodi Rrugor, té
zonave té mbrojtura nga legjislacioni i mjedisit, kulturés, energjisé etj., si edhe breza
mbrojtés té pércaktuar nga dokumentet e planifikimit.
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Figire 10— skema e transportit detar ne territorin e Kurbinit - propozim PPV

Pér sa i pérket transportit ujor, PPV Kurbin ka menduar njé port peshkimi dhe njé liman i ri
varkash né vazhdim té dy korridoreve portokalli t& propozuara né Dokumentin e Strategjisé.
Kéto dy limane kané prioritet ndihmesén ndaj sektorit lokal t& peshkimit, si njé fushé& me
potencial té larté ekonomik, por edhe zhvillimin né té& ardhmen té njé rrjeti zinxhir portesh té
vogla qé do té ndihmojné lévizjen e integruar pérgjaté bregdetit dhe aplikimin e konceptit qé
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vjen nga PINS-Bregdeti pér shfrytézimin e fashis ujore t& Bregdetit Shqiptar. Né kété kuadér
kéto limane jané pjesé e njé skeme mé t& madhe, gé do pasurchet meé me projekte konkrete
pér panaire, gara me varka dhe sporte t& ndryshme qé do shtojné interesimin pér turizmin né
ZOné.

Infrastruktura e shérbimeve né territorin e Bashkisé Kurbin synochet té& fugizohet pérmes
ngritjes sé parkut eolik prané Milotit. Nga ana tjetér PPV Kurbin propozon njé séré masash né
lidhje me impiantet e pastrimit té mbetjeve, propozime pér ujémbledhés té rinj dhe zone me
prioritet pér shtrirjen apo pérmirésimin e sistemit té largimit t& ujérave té zeza.

DOKUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT KOMBETARE DHE RAJONALE
PLANI | PERGJITHSHEM KOMBETAR - PKK

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) jep orientimin metodologjik, dhe drejtimet strategjike té
zhvillimit urban pér té gjithé vendin. PPK pércakton kuadrin e ploté orientues dhe rregullator
né funksion t& hartimit dhe zbatimit té instrumenteve t& planifikimit té territorit pér té gjitha
njésité vendore té vendit. Si i tillé ky plan éshté baza ku mbéshtéten dokumentet e planifikimit
teritorrial né nivel rajonal apo vendor. Bashkia Kurbin pérfshihet né disa nga programet dhe
projektet strategjike té Planit Kombétar. Kurbini evidentohet si géndér lokale dhe géndér e
specializuar né planin e zhvillimit policentrik dhe luan rol ndérmjetés né disa nga planet
kombétare té zhvillimit gé kalojné nga Lezha.
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Bashkia Kurbin &shté pjesé e kétyre Projekteve Strategjike t& vendit né lidhje me Europén:

s Korridori i Gjelbér (Realizimi i lidhjes midis Malit té& Zi dhe Gregisé nga Hani i Hotit né
Shkodér dhe Gjirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405km)

o Korridori Blu (rrugé bregdetare turistike me impact te ulet mjedisor, ge lidh lokalitetet
e bregdetit: Velipojé — Shéngjin, Shéngjin- Patok, Patok-Durrés, Durrés-Divjake,
Divjake-Seman, Seman-Vlore, Vlore-Dhérmi, Dhérmi-Sarandé, Sarandé-Butrint)

e Rruga e Kombit (Durrés-Kukés-Prishtiné-Nish) si njé nga korridoret me ndikim mé té
larté né rajon pér shkak té lidhjes pérmes Prishtinés me korridorin X dhe Serbiné.

N& territorin e Bashkisé Kurbin kalojné korridoret e mé&poshtme energjitike:

e |AP - loanian Adriatik Pipeline, do té kalojé né pjesén peréndimore t& Shqipérisé, nga
Fieri né Shkodé&r pér té furnizuar Malin e Zi, Bosnjén e Kroaciné.

= |AP — KOSOVE. [AP degézohet né rajonin Shkodér-Lezhé, pér té furnizuar Kosovén
népérmjet Kukésit duke realizuar Unazén Peréndimore té Ballkanit Western Ballkan
Rings (WBR).
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Figure 12 -Linjat IAP — Mali i zi dhe IAP - Kosove, - PPK 2030

Konfiguracioni hartografik i PPK e vendos Kurbinin si géndér urbane dhe lokale té zonés dhe
objektivat jané si méposhté:
e Ndérthurja e turizmit detar dhe kulturor dhe bujgésor.
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Rrezik minimal natyror
Pol bujgéser rajonal

Politikat kryesore té PPK né kété drejtim jané:

Promovim potencialesh turistike

Mxitje e vlerave bujgésore

Masa konkrete pér mbrojtien nga rreziget natyrore.

Aksesimi i vlerave natyrore, kulturore pérmes infrastrukturés me impakt té ulét né
mjedis.

Né& kété kontekst, Lagi si géndra kryesore urbane e Bashkisé Kurbin hyn né grupin e géndrave
tretésore urbane. Si i tillé ai duhet té funksionojé si géndrat e lokaliteteve té territorit té
bashkis&. Ai duhet té promovojé vlerat arkitektonike, monumentale, tradicionale e natyrore
té lokaliteteve. PPK impakton dhe orienton zhvillimet né& Bashking Kurbin sipas fushave té
paracaktuara si mé poshté:

Zhvillimi Ekonomik:

Turizmi: mbéshtét ndérlidhjen e sektoréve té shérbimeve pérkatése bazuar né
elementet natyrore, historiké, kulturore, etj dhe shérbimet mbéshtétese;

Bujqésia: synon ruajtjen e tokave bujgésore duke penguar fenomenin e shndérrimit
né territor urban;

Transporti: orientohet nga zhvillimi i mobilitetit dhe optimizimi i lévizshmérisé midis
komuniteteve; dhe mes vendbanimeve dhe tregjeve (t& punés/té shérbimeve/
bujgésore/etj} me géllim pérmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve, individeve dhe
shérbimeve publike.

Energjia:

Zhvillimi urban: Shtrirja e qyteteve né territore bujgésore merret né konsideraté sipas
skenaréve té rritjes sé& popullsisé. Bazuar tek kjo analizé pércaktohen zonat e
ekspansionit dhe kufiri i sistemit urban, e cila né p&rputhje me PPK tentchet té mbahet
njé kufi sa me 1 vogél duke dendésuar territorin urban ekzistues.

Zhvillimi natyror & mjedisor: PPK né Bashkingé Durrés synon ruajtjen e burimeve
natyrore dhe mbrojtjen e mjedisit. Ndikon né kété Njési Vendore népérmjet integrimit
té sistemeve aktuale natyrore, krijimin e rrjeteve té pargeve, dhe ofrimin e njé cilésie
mé té miré jetese dhe biznesi. PPK ciléson urgjente menaxhimin e mbetjeve urbane
drejt njé cikli té mbyllur. Masa e propozuara jané krijimi i rrjetit vendor té bigikletave
né zonat natyrore me vlera peizazhistike natyrore dhe zonat e trashégimisé historike
dhe kulturore; ruajtja dhe shtimi i zonave té mbrojtura natyrore; krijimi dhe
konsolidimi i korridoreve lidhése natyrore pérgjaté luginave ujore, né lidhje té
géndrueshme me zonat e mbrojtura; etj
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Figure 13 - Nderlidhja urbane midis qendrave - PPK 203

PLANI | INTEGRUAR NDERSEKTORIJAL --- PINS BREGDETI (PINSB)

PINs Bregdeti pércakton drejtimet kryesore té zhvillimit turistik pér Zonén bregdetare té
Shqipérisé, duke pérfshiré késisoj njé pjesé té miré té bregdetit t& Bashkisé Kurbin.
Propozimet territoriale dhe strukturore té kétij instrumenti planifikimi bazohen né integrimin
e politikave territoriale n& funksion té ndértimit t& njé rajoni té zhvilluar ekonomikisht. PINsB
kushtézon zhvillimin, pérdorimin dhe menaxhimin e géndrueshém té zonés bregdetare, pér
té ruajtur habitatet natyrore, peizazhet, burimet natyrore dhe ekosistemet lokale, né
pérputhje me standartet ndérkombétare dhe normat ligjore. Ky objektiv arrihet duke:

= |dentifikuar dhe planifikuar trajtimin e hotspot’eve mjedisore;

*  Siguruar népérmjet zonimit liriné e qasjes sé publikut né det dhe pérgjaté bregut; dhe

»  Kufizuar, ose kur &shté e nevojshme, ndaluar lévizjen dhe parkimin e mjeteve tokésore
né zona té ndjeshme mjedisore.

PINs Bregdeti pér Bashkiné Kurbin shérben si njé plan pér mbrojtijen mé té forté mjedisore
dhe peizazhistike té rajonit bregdetar me vizion miréadministrimin e potencialeve lokale dhe
zhvillimin cilésor té turizmit. Vija bregdetare e territorit t& bashkisé Kurbin, shtrihet né
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Bregdetin Verior, i cili pérfshin hapésirén nga Durrési (Kepi i Rodonit) deri né Ligenin e
Shkodrés. Kjo zoné pérfshin si zonat e urbanizuara ashtu dhe ato natyrore té mbrojtura.
Si té gjitha bashkité me territore bregdetare, vizioni i kétyre bashkive duhet té marré né
konsideraté zonén mbrojtése té parashikuar nga PNSB-ja sipas Fashave:
¢ Fasha A - Det-Diell
e Fasha B —Hapésira e Tokés
e Fasha C —Hapésira pasurisé historike kulturore t& hapésirés bregdetare.
e Fasha D — Hap#sira Detare, aktivitetet ekonomike e rekreative qé ndodhin né té dhe
nga potencialet pér zhvillim té saj si akuakultura, transporti detar, turizmi detar,
ekstraktimi dhe p&rpunimi i krip&s, zhvillimi i industrisé s& peshkimit

Pérsa i pérket komponentit t& ekonomisé, aktiviteti industrial né bashkin& Kurbin &shté
modest dhe kufizohet né disa ndérmarrje qé punojné né sektorin e guroreve dhe materialeve
té ndértimit. Perspektivat mé t& mira té& zhvillimit industrial lidhen me modernizimin e
prodhimit bujgésor lokal i cili mund té& nxisé dhe zhvillimin e ndérmarrjeve té pérpunimit dhe
tregtimit té produkteve lokale.

Peshkimi dhe rritja e butakéve japin njé kontribut té réndésishém né ekonominé lokale, njé
pjesé e prodhimit pérpunohet né vend dhe mé pas eksportohet né vendet e BE; njé rast
shembullor i zinxhirit t& prodhimit té integruar, i pérgéndruar né njé territor lokal.
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Figure 14 - Sistemi Ujor - Plani i integruar Ndersektorial per brezin Bregdetar

PINS e ka ndare bregdetin Shqiptar né katér zona, duke u kujdesur t& pérzgjedhé sé pari
elementet pércaktues pér té mundésuar njé ndarje té natyrshme e orggnike. Faktorét e marré
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né konsideraté pér kété ndarje jané : morfologjia territoriale, forma dhe tipologjia e vlerave
té mjedisit, dhe peizazhi natyror, karakteri urban i zhvilluar dhe prezenca e monumenteve té
trashégimisé kulturore,

Zona bregdetare e Lotit 1, me bashkiné Lezhé e Kurbin, sé& bashku me bashkin& Shkodér, bie
né Zonén e ekoturizmit qé shtrihet nga Gryk&derdhja e Bunés né Hamallaj (Durrés). Vlerat,
karakteri dhe sektoret e zhvilluar historikisht né& kété territor qé evidentohen si dominuese,
mé tepér se té tjerat, jané vlerat e shumta mjedisore, me ekosisteme flore dhe te fauna
shumé té pasura, aktivitetet ekonomike t& zhvilluara lidhen me sektorin e bujgésisé,
peshkimit dhe blegtorisé,

Karakteri i zhvillimit té késaj zone &shté Ekoturizmi. Kjo nuk pérjashton zhvillimin e tipologjive
té tjera té turizmit dhe aktiviteteve té tjera g& jané té géndrueshme dhe né respekt t& mjedisit
té késaj zone lagunore, kontributi i t& cilave do té sillte njé zhvillim ekonomik, vjetor té
géndruesh&m nga turizmi i kombinuar.
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Figure 15 - Loti I - Vizioni i planit te integruar ndersektorial per brezin e bregdeiir - PINs bregdeii.

Pér kété zoné, PINs pér Bregdetin rekomandon:

* Lidhjen me rrugen peizazhistike bregdetare, pra lidhja e infrastrukturave segmentare
té transportit automobilistik pérgjaté bregdetit shqiptar, né njé rrjet t& vazhduesh&m
me shérbime publike né fushén e turizmit, i cili lidh lokalitetet gé jan& mé né aférsi me
plazhet e territorit t& Shqipérisé, dhe leht&son aksesin népér asetet, mjedisore,
plazhe, asetet kulturore, agroturizmet, etj. or
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Lidhja e infrastrukturave lokale dhe vlerave natyrore mes tyre pér té mundésuar
aksesin qé nga bregdeti [plazhin e Velipojés - lagunén Kune - Tale — Vajin, monumente
mjedisi] né drejtim té brendésisé sé territorit.

Administrimi i transportit t& kombinuar publik tokésor dhe detar, duke revitalizuar té
gjitha portet e vjetra té peshkimit, molet, ish portet ushtarake, pikat pér ndértimin e
barkave, né stacione formale/zyrtare (t€ legjitimuara} né shérbim té turizmit.
Kufizimi i ndértimeve té reja 200m nga vija bregdetare ranore dhe né kuotén 60m
lartési pér relievin shkémbor (vija bregdetare matet cdo 2 vjet nga institucioni
pérgjegjés SHGISH)

T& gjitha zhvillimet e reja do té orientohen né géndrat urbane ekzistuese. Kjo, pér
arsye konsolidimi t& géndrave urbane ekzistuese.

Zhvillimi i sektoréve té peshkimit, bujgésisé, e blegtorisé, me té gjitha hallkat e saj té
pérpunimit t& produkteve nga keta sektore.

Krijimi i tregjeve t& vegjél lokal, ku t& promovohen dhe marketohen produktet tipike
té zonés ku ato zhvillohen duke pérdorur materialet lokale

Té gjitha qytet dhe lokalitet & jané t& ndértuara né Bregdet, duhet té krijojné ballinat
ujore, si hapésira publike me vleré jo vet&m pér turizmin por mbi té gjitha pér cilésiné
e jetés sé veté banoréve té zonés.

Té hartohen projekte pér menaxhimin/administrimin e zonés sé mbrojtur mjedisore,
lagunés Kune-Tale-Vajin, dhe plane menaxhimi i monumenteve té kulturés, pér té
zhvilluar ekonominé lokale falé kétyre aseteve.

Energjia &shté njé nga shérbimet bazé i cili duhet té ofrohet né hapésirén bregdetare. Kjo pér
faktin se bregdeti &shté njé zoné prioritare pér zhvillimin e turizmit dhe ka domosdoshméri
mbulimi me energji elektrike. Zona luan rol té réndésishém pér lidhjen qé ka me
Hidrocentralin e Shkopetit. Po késhtu me réndési &shté fillimi i Parkut Eolik prané Milotit.

ZONAT E DEMTUARA PIKESORE NE BASHKINE KURBIN

Referuar draft dokumentit te Planit te Pérgjithsh&ém Vendor te Bashkisé Kurbin &shté béré njé
vlerésim i pérafért i kategorive té pérdorimit t& tokés pér zonat pikésore té pérfshira né
projekt. Per finalizimin e analizés se pergjithshme te zonave pikésore te pérfshira ne projekt
ne Njésiné Administrative Lac, Milot, Mamurras, Fushe-Kuqge jané ndjekur veprimet si vijon:

Verifikimi ne terren —rilevimi i parcelave

Kufijté e parcelave ekzistuese

Konfiguracioni ekzistues i strukturave té ndértuara fginje, orientimi, ekzistenca e
barrierave té& ndryshme g& mund té pengojné

Identifikimi i aksesit t& ¢do parcele, mundésia pér tu lidhur me zonat e banuara té
fshatit, qytetit t& Lagit, Mamurrasit, Milotit si dhe me rrjetin rrugor lokal.
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¢ |dentifikimi | t& dhenave ekzistuese lidhur me furnizimin me uje, kanalizimet,
furnizimin me energji elektrike, etj. Identifikimi né terren i linjave (shtyllave) elektrike,
pusetave té kanalizimeve, gropave septike, etj.

¢ Analiza e dokumenteve ekzistuese t& planifikimit

e Vierésimirast pas rasti | karakteristikave territoriale t& ¢do parcele si dhe verifikimi me
té dhénat e listés sé pérgatitur paraprakisht té pérfituesve,

Puna né terren éshté bazuar fillimisht né pércaktimin né terren té kontureve té banesave
ekzistuese si dhe té kufijve té pronés, duke aplikuar metodat standarde té rilevimit. Grupet e
rilevimit, né prezencén e pérfagesuesve té Njésive Administrative kané identifikuar né harté
specifikat e territorit t& vendbanimit, duke identifikuar karakteristikat ekzistuese té truallit
pér ¢do banesé, objektet fqinjé, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé sé tyre, té shprehur
né numér katesh.

Fi Jg:ire 16- Bam.esé e démiuar dhe e rilevuar ne Njésiné Administrative Mamurras;
Puna né terren ka nisur nga té dhénat e pérftuara nga akt-ekspertizat e thelluara té objekteve
té ndérhyrjes, nga observimet fotogrametrike, etj, ku jang konfirmuar si dhe saktésuar
pozicionet e té gjitha godinave t& démtuara nga térmeti, subjekt i ndérhyrjes rind&rtuese. Né
té shumtén e rasteve kemi objekte té pozicionuara né parcela individuale, ndérkohé& qé jané
evidentuar edhe banesa t& bashkangjitura, q& funksionojné pérmes dy parcelave té ndara.
Ndérkohé ka edhe raste té familjeve qé& banojné né njé objekt shumé-katésh né njé parcelé.

Rezultatet e pérftuara té& analizés kan& krijuar bazén e nevojshme té informacionit pér
identifikimin e propozimeve strategjike si dhe ato té planit té zhvillimit. Pérveg késaj, rilevimi
né terren dhe analiza kané shérbyer pér té saktésuar njé numér i konsiderueshém té té
dh&nave té pérftuara gjaté procesit té hartimit té akt-ekspertizave.
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Figure |7 - Banese e démtuar dhe e rilevuar ne fshatin Zheje te Mamurrasit

Puna né terren e grupeve té rilevimit ka shérbyer jo vetém pér saktésimin e té dhénave fizike
lidhur me truallin e banesave té& démtuara por edhe pér saktesimin e té dhénave té dhéna
tabelare lidhur me numrin e familjeve té strehuara né objektet pérkatése. Konkretisht, pér té
gjitha rastet e aplikuara &shté verifikuar numri i familjeve aktuale n& banesé si dhe numri i
anétaréve pér ¢do familje, bazuar né té dhénat e pércjella nga AKPT, si dhe nga pérditésimi i
tyre nga autoritetet lokale té zonave. Kjo éshté njé e dhéné e réndésishme qé& modelon pjesén
e strategjisé qé parashikon skenarét e strehimit pér ato raste kur &shté i pamundur strehimi
né parcelén ekzistuese.

Figure 18 - Banese e démmar dhe e rilevuar ne fshatin Droje te Mamurrasit
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POZICIONI DHE PASAPORTA E CDO ZONE TE DEMTUAR PIKESORE

REFERUAR PPV KURBIN
1 | Njésia Administrative | Fushé&-Kuge Vendndodhja e Parcelés
Koordinata : 41'40‘05.1"N 1937‘38.0"E
2. | Kryefamiljari Gjok P.Preni S ) Fet 2
3. | Bashkia Kurbin pa
4. | Njésia FK-UB-022
5. | Sistemni UB Urban
6. | Kategorite A_Banim
Kategoria 1
Kategoria 2 AS_Arsim, AR_Aktivitete
sociale dhe Rekreative
Kategoria 3 IS_Institucione
Sh_Shendetesi
Kategoria 4 S_Sherhime, B_Bujgesi
7. | Lartésia (Kate) 2 | Njésia FK-UB-022
8 Lartésia (Metra) 6.3m+xokol+parapet/cati |
nése ka
9. | Intensitet 0.35
10. | KSHT 25
11. | KSHR 10%
12. | KSHP 10%
13 : Nénkategorité
! Nénkategori 1. A_1 Banim me densitet té
3 ulét, banesa té vecuara.
| Nénkategori 2. 5_1 Ndértime dhe territore té pérshtatura pér zyra, qéndér biznesi dhe
shérbime tregtare dhe té tjera né shérbim té banimit,5.2_Ndé&rtime té
pérshtatura pér zyra, qéndér biznesi dhe shérbime tregtare, pjesé
pérbérése e ndértimeve me pérdorim banim
Nenkategori 3. B.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me intensitet
shum@ té ulét
14. | Pérdorime t& ndaluara | Zoné& e mbrojtur sipas VKM nr.995, daté 03 11.2010, pércaktimet e sé cilés
kané fugqi veprimi mbi kété rregullore/té gjithé kategorité dhe
nénkategorité e pacituara mé sipér
i5. | PDV Leje Zhvillimi
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri | pjesetareve 3
per cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 2.3m

kryesore te
vendbanimit

-Largesia nga kufiri i parceles
-Gjendja

Parcela kufizohet me rrugen
Ne gjendje funksionale
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| E pashtruar
19. | Akses ne rrjetine -Gjend)a ekzistuese Lidhje me ujesjellesin, furnizim
| ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) alternative me ane te pusit.
Investimi i fundit i panjohur
20. | Akses ne rrjetine -Rrjet kanalizimi apo gropa septike Grop septike
| kanalizimeve -Gjendja ekzistuese E panjohur
~Investimi i fundit (viti) I panjohur
21. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzisluese Lidhje me rrjetin sipas sheaimit
energjise elektrike -Investimi i fundit (vitit} ne planin e rilevimit. Investimi
fundit i panjohur
22. | Aksesi me rrjetine -Gjendja ekzistuese E panjohur
teiekomunikacionit -Investimi i fundit {vitit) I panjohur
23. | Pershtatshmeriae Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisé, parcela 19/44, né Zonén Kadastrale 1890
né Fushé Kuge, éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Gjok P. Preni
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1 Njésia Administrative | Milot Vendndodhja e Parcelés
2. Kryefamiljari Edmond Zenun Brahimi
3. | Bashkia Kurbin
4. Njésia MI-UB-037
S. | Sistemi UB Urban
6. Kategorite
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2 S_Shérbime,
IS_Institucione
Kategoria 3 AS_Arsim, AR_Aktivitete
sociale dhe Rekreative
Kategoria 4 Sh_Shéndetési
7. Lartésia (Kate) 5
8. Lartésia (Metra) 15.75m+xokol+parapet
9. Intensitet 1.7
10. | KSHT 50
11. | KSHR 15%
12, | KSHP 15%
13 | Nénkategorite A_3 Banim me densitet
Nénkategori 1. té larté, banesa e e
shuméfamiljare. . /
v ~ = 1HED N:‘-_' 4 *
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Nénkategori 2,
Nénkategori 3.
14. | Pérdorime té | Pér sipérfagen e njésisé gé ndodhet brenda brezit mbrojtés té vijés
ndaluara hekurudhore, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 té Kodit
Hekurudhor/Té gjith& kategorité dhe nén kategorité e pacituara me
sipér
15. | PDV Leje Zhvillimi
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri | pjesetareve 4
per cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 7.45m
kryesore te -Largesia nga kufiri i 17.5m
vendbanimit parceles E mire
-Gjendja Asfalt
-Materiali/Shtrimi
19. | Akses ne rrjetin e -Gjendja ckzistuese Lidhje me rrjetin e ujesjellesit sipas
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) | shenimit te rilevimit. Investimi i fundit i
panjohur
20. | Akses ne rrjetin e -Rrjet kanalizimi apo Nuk ka informacion.

kanalizimeve

gropa septike

Gijendja ekzistuese e panjohur.
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-Gjendja ekzistuese Invesitimi i fundit i panjohur
-Investimi i fundit {viti)
21. | Aksesi me rrjetine -Gjendja ekzistuese Lidhje me rrjetin e energjise elektrike
energjise elektrike -Investimi i fundit (vitit) | sipas shenimit te rilevimit. Investimi i
fundit i panjohur.
22. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacionit -Investimi i fundit (vitit) | I panjohur
23.. | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dh&nave paraprake t& pronésisé, parcela 5/66, né Zonén Kadastrale 2580,
né Milot 8shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Edmond Zenun Brahimi
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1 Njesia Administrative Milot Vendndodhja e Parceles
Koordinata: 41°41°'01.7"N, 19°43'01.7"E
2. | Kryefamiljari Besim lsen Hyseni el AU 7% Y
3. | Bashkia Kurbin o Eyalll ' -
4. | Njésia MI-UB-036
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorite
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2 S_Shérbime,
IS_Institucione
Kategoria 3 AS_Arsim,
AR_Aktivitete sociale
dhe Rekreative
Kategoria 4 Sh_Shéndetesi
Lartésia (Kate) s
Lartésia {Metra) 15.75m+xokol+parapet
. { Intensitet 1.7
10 | KSHT 50
11 | KSHR 15%
12 | KSHP 15%
13 | Nénkategorite
Nénkategori 1. A_3 Banim me
densitet té larté,
banesa
shuméfamiljare.
Nénkategori 2.
Nénkategori 3.
14. | Pérdorime té ndaluara | Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé sipér
15 | PDV l.eje Zhvillimi
16, | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri | pjesetareve per | 2
cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 4.2m
kryesore te -Largesia nga kufiri i 1im
vendbanimit parceles Ne gjendje te mire
-Gjendja Asfalt
-Materiali/Shtrimi
19, | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhje me rijetin e ujesjellesit sipas
ujesjellesit -Investimi i fundit shenimit ne rilevim. Investimi i fundit i
(vitit) panjohur.
20. | Akses ne mjetin e -Rrjet kanalizimi apo | Nuk ka informacion

kanalizimeve

ropa septike
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-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit
1 {viti)
21. | Aksesi me rrjetin e | -Gjendja ekzistuese | Lidhje me rrjetin e energjise elektrike
energjise elektrike -Investimi i fundit sipas shenimit ne rilevim. Investimi i
(vitit) fundit te panjohur.
22. | Aksesi me rejetine -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacionit -Investimi i fundit
{vitit) -
23. | Pershtatshmeria e tokes | Optimale per ndertim

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronesisé, parcela 9/200, né Zonén Kadastrale 2580,
né Milot &shté né pronési private.




1 | Njésia Administrative | Milot Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40°55.4"N  19°43'11.7"E
2. | Kryefamiljari Zyrah Hasan Tafa FANEN ~ =% T
3. | Bashkia Kurbin X :
4. | Njésia MI-UB-036
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorite
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2 S_Shérbime,
IS_Institucione
Kategoria 3 AS_Arsim,
AR_Aktivitete
sociale dhe
Rekreative
Kategoria 4 Sh_Shéndetési
7. | Lartésia {Kate} 5
8. | Lartésia (Metra) 15.75m+xokol+para
pet
9. | Intensitet 1.7
10 | KSHT 50
11 | KSHR 15%
12 | KSHP 15%
13 | Nénkategorite
Nénkategori 1. A_3 Banim me
densitet té larté,
banesa
shuméfamiljare.
Nénkategori 2.
Nénkategori 3.
14 | Pérdorime té ndaluara | Té gjithé kategorite dhe n&n kategorité e pacituara mé sipér
15 | PDV Leje Zhvillimi
16 | Numriifamiljeve 1
. aktuale
17 | Numri | pjesetareve 3
. per cdo familje
18 | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 8m
kryesore te -Largesia nga kufiri i 27m
vendbanimit parceles E mire
-Gjendja Asfalt Qb g
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-Materiali/Shtrimi
19 ! Akses ne rrjetine -Gjendja ekzistuese Linja sipas shenimit ne rilevim.
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) Investimi i fundit I panjohur.
20 | Akses ne rrjetine -Rijet kanalizimi apo gropa | Nuk ka informacion
kanalizimeve septike
-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (viti)
21 | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e energjise elektrike
energjise elektrike -Investimi i fundit (vitit) sipas shenimit ne rilevim. Investimi i
panjohur/
22 | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
. telekomunikacionit -Investimi i fundit {vitit)
23 | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisé, parcela 9/286, né Zonén Kadastrale 2580,
né Milot éshté& né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Zyra Tafa

. Anterior fy

kL)



1 | Njésia Milot Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°40'55.4"N  19°43'11.7"E
2. | Kryefamiljari Hajredin Mustafa
Veseli #u
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia MI-UB-036
5. | Sistemi UB Urban 1
6. | Kategorité € =
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2 S_Shérbime, 3
IS_Institucione =
Kategoria 3 AS_Arsim,
AR_Aktivitete sociale
dhe Rekreative
Kategoria 4 Sh_Shéndetési
7. | Lartésia {Kate) 5 Njésia MI-UB-036
8. | Lartésia (Metra) 15.75m+xokol+parapet ST
9. | Intensitet 1.7
10 | KSHT 50
11 | KSHR 15%
12 | KSHP 15%
13 | Nénkategorité
Nénkategori 1. A_3 Banim me densitet
té larté, banesa
shuméfamiljare.
Nénkategori 2.
Nénkategori 3.
14 | Pérdorime té Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé sipér
; ndaluara
15 | PDV Leje Zhvillimi
16 | Numrii familjeve 1
. aktuale
17 | Numyil 2
jesetareve per
g::io familje i __J‘Agfggbs,{\ \\
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18 | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 6.25
kryesore te -Largesia nga kufiri i 2m
vendbanimit parceles E demtuar

-Gjendja Asfalt
-Materiali/Shtrimi

19

Akses ne mjetin e
ujesjellesit

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit

(vitit)

Lidhja me rrjetin ¢ ujesjellesit sipas shenimit
ne rilevim. Investimi i fundit i panjohur

20

Akses ne rrjetin e
kanalizimeve

-Rrjet kanalizimi apo
gropa septike

-Gjendja ekzistuese
~Investimi i fundit {viti}

Nuk ka informacion

21

Aksesi me rjetin e
energjise elektrike

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit
{ vitit)

Lidhja me rrjetin e energjise elektrike sipas
shenimit ne rilevim. Investimi i fundit i
panjohur

22

Aksesi me rrjetin e
telekomunikacionit

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit
{vitit)

Nuk ka informacion

23

Pershtatshmeria e
tokes

Optimale per ndertim

|

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronésis&, né Zonén Kadastrale 2581, né& Milot &shté
né pronési private.




1 | Njésia Milot Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°40'49.8"N  19°42'59.2"E
2. | Kryefamiljari Anton Nikoll Dodaj i
3, | Bashkia Kurbin 15y
4. | Njésia MI-N-076
5. | Sistemi N Natyror
6. | Kategorité
Kategoria 1 N Natyror t
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia (Kate) Njésia MI-N-076
8. | Lartésia (Metra) i Y P
9. | Intensitet
10 | KSHT
11 | KSHR 5%
12 | KSHP 0%
13 | Nenkategorite N.1_Pyjet dhe burimet
Nenkategori 1. pyjore, ekonomia dhe
infrastruktura pyjore,
fidanishtet pyjore sipas
percaktimit te
legjislacionit te posagem
per pyjet dhe sherbimin
pyjor
Nenkategori 2. N.2_Kullotat dhe livadhet, sipas percaktimit te legjislacionit te
posacem ne fugi
Nenkategori 3. N.4_Tokat e pafrytshme, sipas percaktimit te legjislacionit te posacem
ne fugi
14 | Perdorime te | Te gjithe kategorite dhe nen kategorite e pacituara me siper
. ndaluara
15 | PDV Leje Zhvillimi
16 | Numrii familjeve 1
. aktuale
17 | Numril pjesetareve | S
. per cdo familje
18 | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 9.75m
kryesore te -Largesia nga kufiri i Parcela kufizohet me rrugen
vendbanimit parceles E demtuar -
~Gjendja | pashtruar
-Materiali .
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19 | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e ujesjellesit sipas
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) shenimit ne rilevim. Investimi fundit i
panjohur
20 | Akses nemjetine -Rrjet kanalizimi apo Lidhja me rrjetin e kanalizimeve sipas
kanalizimeve gropa septike shenimit ne rilevim. Gjendja ekzsituese e
-Gjendja ekzistuese panjohur, Investimi i fundit i panjohur
-Investimi i fundit {viti)
21 | Aksesi me rrjetine | -Gjend)a ekzistuese Lidhja me rrjetin e energjise elektrike
energjise elektrike | -Investimi i fundit {vitit) sipas shenimit ne rilevim. Investimi i
fundit i panjchur
22 | Aksesi me rrjetine | -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
. telekomunikacionit | -Investimi i fundit (vitit)
23 | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i té& dh&nave paraprake té pronésisg, parcela 5/92, n& Zoné&n Kadastrale 2580,
né Milot éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Anton Doda
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1 Njésia Milot Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°40'03.7"N  19°42'24 4"E
2. | Kryefamiljari Musa Nikolla Smaci
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia MI-B-039 -
5. | Sistemi B Bujgésor
6. | Kategorite -
Kategoria 1 B Bujgési
Kategoria 2 Sipas Pércaktimeve té
Kreut 2 t& VKM 283 DT:
01.04.2015
Kategoria 3 -
Kategoria 4 -
7. | Lartésia (Kate) - Njésia MI-B-039
8. | Lartasia (Metra) - T
9. | Intensitet Sipas Pércaktimeve té
Kreut 2 t& VKM 283 DT:
01.04.2015
10. | KSHT -
11. | KSHR 5%
12. | KSHP 0%
13 | Nénkategorite
Nénkategori 1. B.1_Territore bujgésore
té kultivuara
o | .
Nénkategori 2. B.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me intensitet
shumé té ulét
Nénkategori 3. N.4_Tokat e pafrytshme, sipas percaktimit te legjislacionit te posagem
ne fuqi
14. | Pérdorime té | Pér sipérfagen e njésisé qé ndodhet brenda brezit mbrojtés té vijés
ndaluara hekurudhore, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 té Kodit
Hekurudhor /Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé
sipér
15. | PDV -
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri | pjesetareve | 4
per cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 7.25m

kryesore te -Largesia nga kufiri i Parcela kufizohet me rrugen
vendbanimit parceles Pjeserisht e mire
-Gjendja o Asfalt
-Materiali/Shtrimi . WO
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19. | Akses ne rrjetine | -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e ujesjellesit sipas
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit} | shenimit ne rilevim. Investimi i fundit i
panjchur.
20. | Akses ne rrjetin e -Rrjet kanalizimi apo Lidhja me rrjetin e kanalizimeve sipas
kanalizimeve gropa septike shenimit ne rilevim. Gjendja ekzistuese e
-Gjendja ekzistuese panjohur. Investim i fundit i panjohur
-Investimi i fundit (viti)
21. | Aksesi me rjetine | -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e energjise elektrike
energjise elekirike -Investimi i fundit (vitit) | sipas shenimit ne rilevim. Investimi i
fundit i panjohur.
22. | Aksesi me rrjetine | -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion |
telekomunikacionit | -Investimi i fundit (vitit)
23. | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dhé&nave paraprake té pronésisé, parcela 124/3, né Zonén Kadastrale 2580,
né Milot éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Musa Smagi
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1 | Njésia Administrative | Milot Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'07.3"N 19°41'48,9"E
2. | Kryefamiljari Lam Hasan Cepani ¢
3. | Bashkia Kurbin
4. | nNjesia MI-B-038
5. | Sistemi B Bujgésor
6. | Kategorite
Kategoria 1 B Bujqési
Kategoria 2 Sipas Pércaktimeve
€ Kreut 2 té VKM
283 DT: 01.04.2015
Kategoria 3 -
Kategoria 4 -
7. | Lartésia (Kate) - Njésia MI-B-038
8. | Lartésia (Metra) . i Pric
9. | Intensitet Sipas Pércaktimeve '
té Kreut 2 t& VKM
283 DT: 01.04.2015
10 | KSHT .
11 | KSHR 5%
12 | KSHP 1 0%
13 | Nénkategorite
Nénkategori 1. B.1_Territore
bujgesore te
kultivuara
Nénkategori 2. B.2_Territore bujgésore té 1&na djerré, pavarésisht nga boniteti i
tokés
Nénkategori 3. 8.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me
intensitet shume t& ulét
14 | Pérdorime té | Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara me sipér
. ndaluara
15 | PDV -
16 | Numriifamiljeve 1
) aktuale
17 | Numril pjesetareve | 2
) per cdo familje
18 | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 5.65m -
kryesore te -Largesia nga kufirii | Parcela kufizohet me Cr[ﬁﬁ'%\
vendbanimit parceles E mire St A\
-Gjendja a :
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-Materiali/Shtrimi

19 | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese Furnizim me ane te pusit. Investimi i fundit i
, ujesjellesit -Investimi i fundit panjohur.
{vitit)
20 | Akses ne mjetine -Rrjet kanalizimi apo | Lidhja me mjetin e kanalizimeve sipas
kanalizimeve gropa septike shenimit ne rilevim. Gjendja ekzistuese ¢

-Gjendja ekzistuese panjohur, Investimi i fundvitit i panjohur
-Investimi i fundit

{viti)

21 | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e energjise elektrike sipas

. | energjise elektrike -Investimi i fundit shenimit ne rilevim. Investimi i fundit i
{vitit) panjohur

22 | Aksesi me rrjetine -Gjendja ekzistuese

telekomunikacionit | -Investimi i fundit Nuk ka informacion

{vitit}

23 | Pershtatshmeriae Optimale per ndertim

tokes

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisg, parcela ndodhet né Zonén Kadastrale
2580, né& Milot por nuk ka informacion t& sakt& t& pronésisé.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Lam Capani
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1 Njésia Administrative | Milot Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'26.0"N 19°40'56.9"E
2. | Kryefamiljari Agim Veseli =y BN
3. | Bashkia Kurbin ¢ :
4, Njésia MI-UB-051
5. | Sistemi UB Bujgésor
6. Kategorite
Kategoria 1 A Banim
Kategoria 2 AS_Arsim,
AR_Aktivitete
sociale dhe
Rekreative
Kategoria 3 IS_Institucione,SH_
Shéndetési
Kategoria 4 S_Shérbime,B_Bujq
ési
7. | Lartésia (Kate} 3 Njésia MI-UB-051
8. | Lartésia (Metra) 9.45m + xokol +
parapet
9. Intensitet 0.7
10. | KSHT S0
11. | KSHR 10%
12. | KSHP 10%
13 | Nénkategorite A.1_Banim me
Nénkategori 1. densitet té ulet,
banesa te
veguara,A.2_Banim
me densitet te
mesem, hanesa té
vecuara dhe té
bashkengjitura
Nénkategori 2. S.4_Hoteleri turizém, Té gjitha ndértimet dhe zhvillimet
mbéshtetése né shérbim té turizmit
Nénkategori 3. S.4_Hoteleri turizém. T& gjitha ndértimet dhe zhvillmet
mbéshtetése né shérbim té turizmit
14 | Pérdorime té | B.5_Territore bujqésore me zhvillime ekzistuese banimi, me
ndaluara intensitet shum# t& ulét
15 | PDV Leje Zhvillimi
16. | Numrii familjeve 1
aktuale
17. | Numri |l pjesetareve 9
per cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge b6m
kryesore te -Largesia nga kufiri | Parcela Kufizohet me rrugen
vendbanimit i parceles E demtuar
-Gjendja Pjeserisht asphalt, pjeserisht e pashtruar
-Materiali/Shtrimi ot
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19. | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese | Furnizimi me ane te pusit.
ujesjellesit -Investimi i fundit Investimi i fundit i panjohur.
(vilit)
20. | Akses ne mjetin e -Rrjet kanalizimi Lidhja me rrjetin e kanalizimit sipas shenimit
kanalizimeve apo gropa septike ne rilevim
-Gjendja ekzistuese | Gjendja ekzistuese e panjohur
-Investimi i fundit Investimi i fundit i panjohur.
(viti)
21. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese | Lidhja me energjine elekirike sipas shenimit
energjise elektrike -Investimi i fundit ne rilevim
(vitit)
22. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese | Nuk ka informacion
telekomunikacionit -Investimi i fundit
(vitit)
23. | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i té dhénave paraprake té pronésisé, parcela 31/60, né Zonén Kadastrale 1677,
né Milot &shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés n& pronési té Agim Veselit
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1 Njésia Administrative Milot Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°39'34.1"N  19°41'33.6"E
2. | Kryefamiljari Marie Ndokaj ]
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njesia MI-B-036
5. | Sistemi B Bujgésor
6. | Kategorite
Kategoria 1 B Bujgési
Kategoria 2 Sipas
Pércaktimeve té
Kreut 2 te VKM
283 DT:
01.04.2015
Kategoria 3 -
Kategoria 4 -
7. | Lartésia (Kate) -
8. | Lartésia (Metra} -
9. | Intensitet Sipas
Percaktimeve te
Kreut 2 te VKM
283 DT:
01.04.2015
10. | KSHT -
11. | KSHR 5%
12. | KSHP 0%
13 | Nénkategorite
Nénkategori 1.
B.1_Territore
bujgésore té
kultivuara
Nénkategori 2. B.2_Territore bujqésore té |&na djerre, pavarésisht nga boniteti i
takés
Nénkategori 3. B.5_Territore bujqésore me zhvillime ekzistuese banimi, me
intensitet shumé té ulet
14. | Pérdorime té ndaluara | T& gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé sipér
15. | PDV -
16. | Numri i familjeve i
aktuale
17. | Numri | pjesetareve 5

per cdo familje




18.

Lidhja me rrugen
kryesore te
vendbanimit

- Gjeresi rruge
-Largesia nga kufiri i
parceles

-Gjendja
-Materiali/Shtrimi

6.7m

17m

E demtuar
E pashtruar

19.

Akses ne rrjetin e
ujesjellesit

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (vitit)

Furnizimi me ane te pusit. [nvestimi i
fundit i panjohur

20,

Akses ne rjetin e
kanalizimeve

-Rrjet kanalizimi apo gropa
septike

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (viti)

Lidhja me rrjetin e kanalizimeve sipas
shenimit ne rilevim. Gjendja ekzistuese
e panjohur. Investimi i fundi i
panjohur.

21.

Aksesi me rrjetin e
energjise elektrike

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (vitit)

Lidhja me energjine elektrike sipas
shenimit ne rilevim, investimi i fundit i
panjohur

22,

Aksesi me rrjetin e
telekomunikacionit

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (vitit)

Nuk ka informacion

23.

Pershtatshmeria e tokes

Optimale per ndertim

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisé, parcela 36/22, né Zonén Kadastrale 3441,
né Milot éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Marie Ndokaj
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1 | Njésia Milot Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°40'50.8"N 19°43'23.0"E
2. | Kryefamiljari Sokol Hamid Haxhiu i '
Kryefamiljari 2 Fatime Arif Haxhiu
Kryefamiljari 3 Lulzim Hamid Haxhiu
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia MI-UB-053
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A Banim
Kategoria 2 As arsim, Ar Aktivitete
sociale dhe Rekreative
Kategoria 3 IS institucione
SH Shéndetési
Kategoria 4 S Shérbime |
B Bujgési 'I
7. | Lartésia {Kate) 2 Njésia MI-UB-053
8. | Lartésia (Metra} 6.3m+xoko!l+parapet/cati "
nese ka v MIN DD
9. | Intensitet 0.5 Vi
10 | KSHT 50
11 | KSHR 10%
12 | KSHP 10%
13 | Nénkategorité A.1 Banim me densitet té
Nénkategori 1. ulét, banesa té vecuara
Nénkategori 2. B.2_Territore bujgésare me zhvillime ekzistuese banimi me intensitet
shumé t& ulét
Nénkategori 3.
14 | Pérdorime té | Pér sipérfagen e njésisé qé ndodhet brenda brezit mbrojtés té vijés
ndaluara hekurudhare, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 té Kodit
Hekurudhor/Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé
sipér
15 | PDV Leje Zhvillimi
16 | Numrii familjeve 3

aktuale

51



ujesjellesit

-Investimi i fundit (vitit)

17 | Numril Familja 1 ka 3 anetar. Familja 2 ka 2 anetar, Familja 3 ka 4 anetar
pijesetareve per
cdo famitje
18 | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 2.65m
kryesore 1e -Largesia nga kufiri i 32.5m
vendbanimit parceles E demtuar
-Gjendja E pashtruar
-Materiali/Shtrimi
19 | Akses ne mjetine | -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e ujesjellesit sipas

shenimit ne rilevim. lavestimi i fundit i
panjohur

20

Akses ne rrjetin e
kanalizimeve

«Rrjet kanalizimi apo gropa
septike

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (viti)

Nuk ka informacion

21

Aksesi me rrjetin e
energjise elektrike

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (vitit)

Lidhja me rrjetin e energjise elektrike
sipas shenimit ne rilevim. Investimi i
fundit i panjchur

22

Aksesi me rrjetin e
telekomunikacionit

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (vitit)

Nuk ka informacion

23

Pershtatshmeria e
tokes

Optimale per ndertim

Parcela nuk ka informacion té pérditésuar né sistem pér numrin e pronésisé apo té Zonés
Kadastrale




1 | Njésia Administrative | Milot ! Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'50.8"N
19°43'23.0"E
2. | Kryefamiljari Qemal Zan Haxhiu '\ Y .
3. | Bashkia Kurbin i
a4, | Njésia MI-UB-053
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A Banim
Kategoria 2 As Arsim, AR Aktivitete
sociale dhe Rekreative
Kategoria 3 IS institucione
SH Shendetési
Kategoria 4 S Shérbime
B Bujgesi
Lartésia (Kate) 2 Njesia MI-UB-053
Lartesia (Metra) 6.3m+xokol+parapet/cati
nese ka
9. | Intensitet 0.5 '
10. | KSHT | 50
11. | KSHR 10% |
12. | KSHP 10%
13 | Nénkategorité A.1 Banim me densitet té
Nénkategori 1. ulet, banesa t& vecuara
Nénkategori 2. B.2_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi me
intensitet shuma {& ulét
Nénkategori 3. -
14, | Pérdorime té Pér sipérfagen e njésisé qé ndodhet brenda brezit mbrojtés té vijés
ndaluara hekurudhore, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 té Kodit
Hekurudhor/Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara me
sipér
15 | PDV Leje Zhvillimi
16, | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numril pjesetareve | 5
! per cdo familje o]
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 2.65m
kryesore te -Largesia nga kufiri i parceles | 32,5m
| vendbanimit -Gjendja E demtuar
-Materiali/Shtrimi E pashtruar
19. | Akses ne mjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e ujesjellesit sipas

ujesjellesit

-Investimi i fundit (vitit) shenimit ne rilevim. Investimi i

fundit i panjohur. -~ "Is




20. | Akses ne rrjetine -Rrjet kanalizimi apo gropa Nuk ka informacion
kanalizimeve septike
-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (viti)
21. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e energjise
energjise elektrike -Investimi i fundit (vitit) elekirike sipas shenimit ne rilevim.
Investimi i fundit i panjohur
22. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacionit -Investimi i fundit (vitit)
23. | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim
tokes

Parcela nuk ka informacion té pérditésuar né sistem pér numrin e pronésisé apo té Zonés
Kadastrale

f — : | ._
Rilevimi paraprak i parcelés ng pron&si té Qemal Haxhiu
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1 Njesia Administrative | Mamurras Vendndodhja e Parceles
Koordinata: 41°34’'57.2" N 19°41'25.2" E
2. | Kryefamiljari Bilbil Koleci
3. | Bashkia Kurbin
4. Njesia MA-UB-028
5. | Sistemi U8 Urban
6. Kategorite
Kategoria 1 A Banim
Kategoria 2 As Arsim, AR
Aktivitete sociale
dhe Rekreative
Kategoria 3 IS institucione
SH Shendetesi
Kategoria 4 S Sherbime
7. | Lartesia (Kate) 2
8. | Lartesia (Metra) 6.3m+xokol+parap
et/cati nese ka
9. | Intensitet 0.9
10. | KSHT 50
11. | KSHR 15%
12. | KSHP 15%
13 | Nenkategorite
Nenkategori 1. A.2 Banim me
densitet te mesem,
banesa te vecuara
dhe te
bashkengjitura
Nenkategori 2. -
Nenkategori 3. -
14, | Perdorime te ndaluara | Per siperfagen e njesise ge ndodhet brenda brezit mbrojtes te vijes
hekurudhore, duhen respektuar udhezimet sipas nenit 35 te Kodit
Hekurudhor /Te gjithe kategorite dhe nen kategorite e pacituara
me siper
15, | PDV POV
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numril pjesetareve 5
per cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 3.4m
kryesore te -Largesia nga kufiri i Parcela kufizohet me rrugen
vendbanimit parceles E mire
-Gjendja Asfalt
-Materiali/Shtrimi
19. | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rjetin ¢ ujesjellesit sipas

ujesjellesit

-Investimi i fundit (vitit)

shenimit ne rilevim. Investimi i
fundit i panjohur
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20.

Akses ne rrjetin e
kanalizimeve

-Rrjet kanalizimi apo gropa
seplike

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit {viti)

Lidhja me rrjetin e kanalizimeve
sipas shenimit. Investimi i fundit i
panjohur

21,

Aksesi me rrjetin e
energjise elektrike

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (vitit)

Lidhja me rrjetin e energjise
elektrike sipas shenimit ne rilevim.
Investim i fundit i panjohur

22.

Aksesi me rrjetin e
telekomunikacionit

-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (vitit)

Nuk ka informacion

23.

Pershtatshmeria e
tokes

Optimale per ndertim

Nga verifikimi i té dhenave paraprake te pronesise, parcela 1/771, ne Zonen Kadastrale 2586,
ne Mamurras &shté ne pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Bilbil Kolecit
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1 | Njésia Mamurras Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°35'40.1" N 19°41'26.9" E
2. | Kryefamiljari Zenel Xeka
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia MA-B-021
5. | Sistemi B Bujgésor
6. | Kategorite
Kategoria 1 B Bujgési
Kategoria 2 Sipas Pércaktimeve
té Kreut 2 te VKM
283 DT: 01.04.2015
Kategoria 3 -
Kategoria 4 - J
7. | Lartésia (Kate) - Njesia MA-B-021
B. | Lartésia (Metra) - T T e
9. | Intensitet Sipas Pércaktimeve :
té Kreut 2 té VKM
283 DT: 01.04.2015
10. | KSHT -
11. | KSHR 5%
12. | KSHP 0%
13 | Nénkategorité
Nénkategori 1.
B.1_Territore
bujgésore té
kultivuara
Nénkategori 2. B.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me intensitet
shumé té ulét
Nénkategori 3. -
14. | Pérdorime té | Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara me sipér
ndaluara
15. | PDV -
16. | Numri i familjeve 1
aktuale =
17. | Numril 3
pjesetareve per
cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 3.15m
kryesore te -Largesia nga kufiri i 15.35m
vendbanimit parceles E demtuar
-Gjendja Pjeserisht me asphalt, pjeserisht e
-Materiali/Shtrimi pashtruar
19. | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese Furnizimi me ane te pusit
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) 1 panjohur
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20. | Akses ne rrjetin e -Rrjet kanalizimi apo gropa | Lidhja me rrjetin e kanalizimeve sipas
kanalizimeve septike shenimit ne rilevim. Gjendja ekzistuese
-Gjendja ekzistuese e panjohur, Investimi i fundit i panjohur
| -Investimi i fundit {viti)
21 T Aksesi me rrjetin e | -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin e energjise elektrike
| energjise elektrike | -Investimi i fundit (vitit) sipas shenimit ne rilevim, Investimi i
fundit i panjohur
22. | Aksesi me rmjetin € | -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacionit | -Investimi i fundit (vitit)

23. | Pershtatshmeriae | Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i té dhénave paraprake té pronésisé, parcela 11/7/2, né Zonén Kadastrale 1676,
né Mamurras &shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés ne pronési té Zenel Xekas

SREPU
: 2 if \
2, 2 5 J 58
9‘ A O
~ At - /
5 \:Y ¢ TR
£ P
Pt

3
fhnrual\_‘-\-'



1 | Njésia Administrative | Mamurras Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°34'06.5" N 19°40'33.0" E
2. | Kryefamiljari Tofik Basha BRSO Y. B: : i
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia MA-B-090
5. | Sistemi B Bujgésor
6. | Kategorité
Kategoria 1 B Bujgési
Kategoria 2 Sipas Pércaktimeve té
Kreut 2 te VKM 283
DT: 01.04.2015
Kategoria 3 -
Kategoria 4 -
7. | Lartgsia (Kate} -
8. | Lartésia (Metra) -
9. | Intensitet Sipas Pércaktimeve té
Kreut 2 t& VKM 283
DT: 01.04.2015
10. | KSHT -
11. | KSHR 5%
12. | KSHP 0%
13 | Nénkategorité
Nénkategori 1.
B.1_Territore
bujgésore té
kultivuara
Nénkategori 2. B.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me
intensitet shumé té ulét
Nénkategori 3. -
14, | Pérdorime té | Pér sipérfagen e njésisé q& ndodhet brenda brezit mbrojtés té vijés
ndaluara hekurudhore, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 té Kodit
Hekurudhor /Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé
sipér
15. | PDV -
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri | pjesetareve | 4
per cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 2.75m
kryesore te -Largesia nga kufiri i parceles Parcela kufizohet me rruge
vendbanimit -Gjendja E mire
-Materiali/Shtrimi Asfalt
19. | Akses ne mjetin ¢ -Gjendja ekzistuese Furmnizimi me ane te pusit
ujesjellesit -Investimi i fundit {vitit) I panjohur
20. | Akses ne mjetin e -Rrjet kanalizimi apo gropa septike | Lidhje me rrjetine
kanalizimeve -Gjendja ekzistuese kanalizimit sipas shenimit ne
-Investimi i fundit (viti) rilevim. Gjendja ekzistuese e
panjohur. Investimi i fundit i
panjjohur
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21, | Aksesi me rrjetin e
energjise elektrike

[ -Gjendja ekzistuese

f -Investimi i fundit (vitit)

i

Lidhja me energjine elektrike
sipas shenimit ne rilevim.
Investimi i fundit i panjohur.

22. | Aksesi me rrjetin e
telekomunikacionit

| -Gjendja ekzistuese
| -Investimi i fundit (vitit)

Nuk ka informacion

23. | Pershtatshmeria e
tokes

Optimale per ndertim

Nga verifikimi i t& dhenave paraprake Parcela nuk ka informacion té pérditésuar né sistem pér
numrin e pronésisé, por i pérket Zonés Kadastrale 3976, né Mamurras

Rilevimi paraprak | parcelés né pronési té Tofik Basha
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1 | Njésia Mamurras Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°34'10.2" N 19°40°'46.3" E
2. | Kryefamiljari Gézim Uka “\i}g:ﬁf‘; '
3. | Bashkia Kurbin LE el
4. | Njesia MA-UB-066
5. | Sistemi UB Banim
6. | Kategorité
Kategoria 1 A Bujgesi
Kategoria 2 AS_Arsim,
AR_Aktivitete sociale
dhe Rekreative
Kategoria 3 IS_Institucione,
SH_Shéndetési
Kategoria 4 S_Shérbime,
B_Bujqgési
7. | Lartésia (Kate) 3
8. | Lartésia (Metra) 9.45m+xokol+parape
t
9. | Intensitet 0.7 '
10. | KSHT 50
11. | KSHR 10%
12. | KSHP 10%
13 | Nénkategorité
Né&nkategori 1. A.1_Banim me
densitet té ulét,
banesa té
veguara,A.2_Banim
me densitet tv
mesém, banesa té
veguara dhe té
bashkéngjitura
Nénkategori 2. S.4_Hoteleri turizém, Té gjitha ndértimet dhe zhvillimet mbéshtetése
né shérbim té turizmit
Nénkategori 3. B.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me intensitet
shumé té ulét
14. | Pérdorime té | Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé sipér
ndaluara
15. | PDV Leje Zhvillimi
16. | Numri i familjeve i
aktuale
17. | Numril 3
pjesetareve per
cdo familje
18. | Lidhja me rrugen | - Gjeresi rruge 2.2m
kryesore te -Largesia nga kufiri i parceles | Parcela kufizohet me rrugen
vendbanimit -Gjendja E mire
-Materiali/Shtrimi Asfalt
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19, | Akses ne rjetine | -Gjendja ekzistuese Furnizimi me ane te pusit
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) I panjohur
20. | Akses ne rrjetine | -Rrjet kanalizimi apo gropa Lidhja me rrjetin sipas shenimit ne
kanalizimeve septike rilevim.
-Gjendja ekzistuese E panjohur
-Investimi i fundit (viti) I panjohur
21. | Aksesi me rjetin e | -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin sipas shenimit ne
energjise elektrike | -Investimi i fundit (vitit) rilevim
| panjohur
22. | Aksesi me rrjetin e | -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacioni | -Investimi i fundit (vitit)
t
23. | Pershtatshmeriae | Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i té dhénave paraprake Parcela nuk ka informacion té pérditésuar né sistem pér

N by

numrin e pronésisé, por i pérket Zonés Kadastrale 3976, né& Mamurras
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1 | Njésia Mamurras Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°35'06.8" N 19°45'01.6" E
2, | Kryefamiljari Dashnor Tota
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia MA-UB-071
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorite
Kategoria 1 A Banim
Kategoria 2 AS_Arsim, AR_Aktivitete
sociale dhe rekreative
Kategoria 3 I5_Institucione,
SH_Shéndetési i
Kategoria 4 S_Shérbime,
B_Bujgési
7. | Lartesia (Kate) 2 Njesia MA-UB-071
8. | Lartésia (Metra) 6.3m+xokol+parapet/cat
inese ka
9. | Intensitet 0.35
10 | KSHY 25
11 | KSHR 10%
12 | KSHP 10%
13 | Nénkategorite
Nénkategori 1.
A.1_Banim me densitet
té ulet, banesa té
vVeguara
Nénkategori 2. 5.1_Ndértime dhe territore t& pérshtatura pér zyra, gendér biznesi dhe
shé&rbime tregtare dhe té tjera né shérbim t& banimit,5.2_Ndértime té
| pérshtatura pér zyra, qendér biznesi dhe shérbime tregtare, pjesé
pérbérése e ndértimeve me pérdorim banim
Nénkategori 3. B.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me intensitet
shumé t& ulét
14 | Pérdorime té | Té gjith& kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé sipér
. ndaluara
15 | PDV Leje Zhvillimi
16 | Numriifamiljeve |1
) aktuale
17 | Numril 5
pjesetareve per
cdo familje
18 | Lidhja me rrugen | - Gjeresi rruge 5m
kryesore te -Largesia nga kufiri i parceles 9.75m
vendbanimit -Gjendja E demtuap——~ .
e -Materiali/Shtrirni ST
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E pashtruar

19 | Akses ne rrjetin e | -Gjendja ekzistuese Linja e rrjetit sipas shenimit ne
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) rilevim
1 panjohur
20 | Akses ne rrjetin e | -Rrjet kanalizimi apo gropa Linja e rrjetit sipas shenimit ne
. kanalizimeve septike rilevim
-Gjendja ekzistuese E panjohur
-Investimi i fundit (viti) I panjohur
21 | Aksesi me rrjetin e | -Gjendja ekzisiuese Linja e rrjetit sipas shenimit ne
. energjise elektrike | -Investimi i fundit (vitit) rilevim
I panjohur
22 | Aksesi me rrjetin e | -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
. telekomunikacioni | -Investimi i fundit (vitit)
t
23 | Pershtatshmeriae | Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisg, parcela, né Zonén Kadastrale 3924, né

Mamurras éshté né pronési private.
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1 Njésia Mamurras Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°34'20.2" N 19°45'05.0" E
2. | Kryefamiljari Bashkim Meta
Kryefamiljari 2 Hajdar Meta
3. | Bashkiz Kurbin
4. | Njesia MA-N-003
5. | Sistemi N Natyror
6. | Kategorité
Kategoria 1 N Natyrore
Kategoria 2 -
Kategoria 3 -
Kategoria 4 -
7. | Lartésia (Kate) - Njesia MA-N-003
8. | Larté&sia (Metra) -
9. | Intensitet =
10. | KSHT -
11. | KSHR 5%
12. | KSHP 0%
13 | Nénkategorité N.1_Pyjet dhe burimet
Nénkategori 1. pyjore, ekonomia dhe
infrastruktura pyjore, |
fidanishtet pyjore sipas
pércaktimit té
legjislacionit t&
posa¢ém pér pyjet dhe
shérbimin pyjor
Nénkategori 2. N.2_Kullotat dhe livadhet, sipas percaktimit té legjislacionit t&
posagém né fuqi
Nénkategori 3. N.&_Tokat e pafrytshme, sipas pércaktimit té legjislacionit té posagém
né fugi
14. | Pérdorime té | Té gjithé kategorité dhe nén kategorité e pacituara mé siper
ndaluara o
15, | POV =
16. | Numri i familjeve 2
aktuale
17, | Numrit Familja 1 ka 1 anetar, Familja 2 ka 3 anetar
pjesetareve per
cdeo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 3m
kryesore le -Largesia nga kufiri i Parcela ne hyrje kufizohet me rrugen
vendbanimit parceles E demtuar
-Gjendja E pashtruar -

-Materiali/Shtrimi
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19. | Akses ne rjetine | -Gjendja ekzistuese Lidhja e mmjetit sipas shenimit ne rilevim
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) 1 panjohur
20. | Akses nerrjetine | -Rrjet kanalizimi apo gropa | Lidhja me mjetin sipas shenimit ne
kanalizimeve septike rilevim
-Gjendja ekzistuese I panjohur
-Investimi i fundit (viti) 1 panjohur
21. | Aksesi me mjetin ¢ | -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrietin sipas shenimit ne
energjise elektrike | -Investimi i fundit (vitit) rilevim
I panjohur
22, | Aksesi me rijetin e | -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacionit | -Investimi i fundit (vitit)
23. | Pershtatshmeriae | Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisé, parcela 33, né Zonén Kadastrale 3336, né
Mamurras &shté né pronési private.




1 Njésia Administrative | Mamurras Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°34'33.05" N
19°38'23.03" E
2. | Kryefamiljari Fran Prela
Kryefamiljari 2 Vasil Prela
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia TH-UB-101
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A. Banim
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia (Kate) 2 Njésia TH-UB-101
8. | Lartésia {Metra) 7m + xokol + paparep/cati
nese ka
9. | Intensitet K1=0.2
10. | KSHT K1=20%
11. | KSHR 10%
12. | KSHP 10%
13 | Nénkategorite
Nénkategori 1. A.1_Banim me densitet té
ulét, banesa té vecuara
Nénkategori 2. -
Nénkategori 3. -
14. | Pérdorime te ndaluara | Té gjitha kategorité dhe nénkategorité e pércaktuara mé sipér
15. | Pérdorime te lejuara S. Sh&rbime, I5. Institucione, AR. Aktivitete sociale dhe rekreative,
AS. Arsim, SH. Shéndetési, B. Bujgési
17. | PDV Leje Zhvillimi
18. | Numri i familjeve 2
aktuale
19. | Numri | pjesetareve Familja 1 ka 4 anetar, Familja 2 ka 5 anetar
per cdo familje
20. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 2.85m
kryesore te -Largesia nga kufiri i 1.05m
vendbanimit parceles E demtuar
| -Gjendja E pashtruar
| -Materiali/Shirimi
21. | Akses nerrjetin e -Gjendja ekzistuese Furnizimi me ane ie pusit

ujesjellesit

u i

| -Investimi i fundit (vitit)
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22. | Akses ne rrjetine -Rrjet kanalizimi apo gropa | Lidhja me rrjetin sipas shenimit ne
kanalizimeve septike rilevim
-Gjendja ekzistuese E panjohur
-Investimi i fundit {viti) E panjchur
21. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin sipas shenimit ne
energjise elektrike -Investimi [ fundit (vitit) rilevim
E panjohur
22. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacionit -Investimi i fundit (vitit)
23. | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronésisé, parcela 30/1, ne Zonén Kadastrale 1332,

ne Mamurras &shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Fran Prelaj.
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1 Njésia Administrative | Lac Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°37'53.0" N 19°42'57.9” E
2. | Kryefamiljari Veli Mihana
3. | Bashkia Kurbin
4, | Njésia LA-UB-068
5. | Sistemi UB Urban
6. { Kategorité A, Banim
Kategoria 1
Kategoria 2 AS_Arsim,
AR_Aktivitete
sociale dhe
Rekreative
Kategoria 3 IS_Institucione,
SH_Shéndetési
Kategoria 4 S_Shérbime
7. | Lartésia (Kate) 2
8. | Larté&sia (Metra) 6.3m + xokol +
paparet/cati nése
ka
9. | Intensitet 0.9
10. | KSHT 50
11. | KSHR 15%
12, | KSHP 15%
13 | Nenkategorite
Nenkategori 1. A.2_Banim me
densitet t& mesem,
banesa té veguara
dhe te
bashkangjitura
Nenkategori 2. -
Nenkategori 3. -
14, | Pérdorime te Té gjitha kategorité dhe nénkategorité e pércaktuara mé sipér
ndaluara
15. | PDV PDV
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri | pjesetareve | 4
per cdo familje
18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 4.1m
kryesore te -Largesia nga kufiri i parceles Parcela kufizohet me
vendbanimit -Gjendja rrugen
-Materiali/Shtrimi E demtuar
E pashtruar
19. | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) sl
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20. | Akses ne rrjetin e -Rrjet kanalizimi apo gropa septike Nuk ka informacion

kanalizimeve -Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (viti)

21. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
energjise elektrike -Investimi i fundit (vitit)

22. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion
telekomunikacionit -Investimi i fundit (vitit)

23. | Pershtatshmeria e Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dhenave paraprake t& pronésisé, parcela 2/1371, né Zonén Kadastrale 2364,
né Lac éshté né pronési private.

Pl

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Veli Mihana.




1 | Njésia Lac Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°37'38.2” N 19°43'09.3" E
2. | Kryefamiljari Gjovalin Lleshaj
3. | Bashkia Kurbin
4. | Njésia LA-UB-102
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité A. Banim
Kategoria 1
Kategoria 2 B Bujgési
AS Arsim
Kategoria 3 ! AR Aktivitete sociale
| dhe rekreative
| 15 Institucione
Kategoria 4 S_Shérbime
SH Shéndetési
7. | Lartésia (Kate) [ 2 Njésia LA-UB-102
8. | Lartesia (Metra) 6.3m + xokol +
paparep/cati nese ka
9. | Intensitet 0.35
10 | KSHT 25
11 | KSHR 10%
12 | KSHP 10%
13 | Nénkategorité
Nénkategori 1. A.1_Banim me densitet
té ulet, banesa té
veguara,A.2_Banim me
densitet t& mesém,
banesa té vecuara dhe
té bashkéngjitura
Nénkategori 2. 5.1_Ndértime dhe territore t& p&rshtatura pér zyra, qéndér biznesi
dhe shérbime tregtare dhe té tjera né shérbim té
banimit,S.2_Ndértime té pérshtatura pér zyra, géndér biznesi dhe
shérbime tregtare, pjesé pérbérése e ndértimeve me pérdorim
banim |
| Nénkategori 3. B.4_Territore té dedikuara pér aktivitete mbéshtetése pér bujgésiné
edhe blegtoring, si ndértime té pérkohshme dhe té pérhershme
dhe/ose té lehta magazinimi,pérpunim produktesh bujgésore,
strehim pér kafshet dhe té tjera t& késaj natyre, té lejuara dhe né
| pérputhje me legjislacionin e posagém né fugi
14. | Pérdorime té Té gjitha kategorité dhe nénkategorité e pércaktuara mé sipér
ndaluzara
15 | PDV | Leje Zhvillimi
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri | pjesetareve | 4
per cdo familje SE
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18. | Lidhja me rrugen - Gjeresi rruge 4.15m
kryesore te -Largesia nga kufiri i Parcela kufizohet me rrugen
vendbanimit parceles E mire
-Gjendja E pashtruar
-Materiali/Shtrimi
19. | Akses ne rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me mjetin sipas shenimit ne
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) rilevim
E panjohur
20. | Akses ne rrjetin e -Rrjet kanalizimi apo gropa | Nuk ka informacion
kanalizimeve septike
-Gjendja ekzistuese
-Investimi i fundit (viti)
21. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin sipas shenimit ne
energjise elektrike -Investimi i fundit (vitit) rilevim
[ panjohur
22. | Aksesi me rrjetin e -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion

telekomunikacionit

-Investimi i fundit (vitit)

23,
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1 Njésia Lac Vendndodhja e Parcelés
Administrative Koordinata: 41°37'53.4”" N 19°41'46.7" E
2. | Kryefamiljari Fran Nikolli
3. | Bashkia Kurbin
4, | Njésia LA-B-032
5. | Sistemi B Bujgésor
6. | Kategorité
Kategoria 1 B. Bujgési
Kategoria 2 Sipas Pércaktimeve
té Kreut 2 té VKM
283 DT: 01.04.2015
Kategoria 3 -
Kategoria 4 - !
7. | Lartésia {Kate} - Njésia LA-B-032
B. | Lartésia (Metra) -
9. | Intensitet Sipas Pércaktimeve
té Kreut 2 té VKM
283 DT: 01.04.2015
10. | KSHT -
11. | KSHR 5%
12. | KSHP 0%
13 | Ménkategorité
Nénkategori 1. B.1_Territore
bujgésore té
kultivuara
Nénkategori 2. B.2_Territore bujqésore té lena djerre, pavarésisht nga boniteti i tokés
Nénkategori 3. B.5_Territore bujgésore me zhvillime ekzistuese banimi, me intensitet
shumé té ulét
14, | Pérdorime té | Té gjitha kategorité dhe nénkategorité e pércaktuara mé sipér
ndaluara
15. | PDV -
16. | Numriifamiljeve |1
aktuale
17. | Numri | 5
pjesetareve per
cdo familje
18. | Lidhja me rrugen | - Gjeresi rruge 2.8m
kryesore te -Largesia nga kufiri i parceles | Parcela kufizohet me rrugen
vendbanimit -Gjendja E demtuar
-Materiali/Shtrimi E pashtruar
19. | Akses ne mjetine | -Gjendja ekzistuese Furnizimi me ane te pusit
ujesjellesit -Investimi i fundit (vitit) 1 panjohur
20. | Akses ne rmjetine | -Rejet kanalizimi apo gropa Lidhja e rrjetit sipas shenimit ne

kanalizimeve

septike
-Gjendja ekzistuese
-investimi i fundit (viti)

rilevim
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21, | Aksesi me mjetine | -Gjendja ekzistuese Lidhja me rrjetin sipas shenimit ne

energjise elektrike | -Investimi i fundit (vitit) rilevim
1 panjohur
22. | Aksesi me mjetine | -Gjendja ekzistuese Nuk ka informacion

telekomunikacionit | -Investimi i fundit (vitit)

23. | Pershtatshmeriae | Optimale per ndertim
tokes

Nga verifikimi i t& dh&nave paraprake té pronésisé, parcela 378.6, né Zonén Kadastrale 2365,
né Lac éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés n& pronési t& Fran Nikolli.
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HARTIMI | PLANEVE TE DETYRUARA VENDORE {PDYV]} PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 22 BANESA INDIVIDUALE,
BASHKIA KURBIN

HYRJE

Dokumenti n& wvazhdim i Strategjisé Territoriale pércjell pérfundimet e Analizés sé
Pérgjithshme té Territorit t& kryer pér 22 zona pikésore n& Njésité Administrative Lag, Milot,
Fushé-Kuge dhe Mamurras. Ky dokument hartohet né kuadér t& programit té geverisé
shqiptare pér rindértimin dhe mék&mbjen sociale té zonave té prekura nga térmeti | Néntorit
té vitit 2019,

Strategjia Territoriale &shté pjesé e Planin té Detyruar Vendor, i parashikuar si njé
instrumentet specifik i administrimit té territorit dhe qé i paraprin procesit té rindértimit né
zonat e démtuara. Bazuar n& kuadrin ligjor pérkatés, PDyV hartohet pér zonat e shpalluar si
Zona té Reja pér Zhvillim (ZRZH) té cilat mund té jen& zona té& démtuara, ose njé territor i liré
nga ndértimet, apo i pérshtatsh&m pér procesin e rindértimit.

Dokumenti né vazhdim zbérthen kontekstin strategjik t& ndérhyrjes né 22 zonat e démtuara
pikésore té pércaktuara né katér Njésité Administrative té& Bashkisé Kurbin, duke u bazuar né
parakushtet si mé poshté:

e Ndértim i banesave t& reja né secilen nga 22 parcelat e pércaktuara pér ndérhyrje,
duke adaptuar modulin e miratuar brenda kufijve pérkatés né ¢do rast,
e Pozicionimin sa mé té miré té secilit modul t& banesés sé re, duke marré né
konsideraté:
o Distancat nga kufijté e pronés
o Topografiné pérkatése té ¢do parcele,
o Morfologjiné ekzistuese urbane t& zonés ku ndodhet parcela
o Diellézimin sa mé té miré t& objekteve té reja
o Shtrirjen e rrjeteve té infrastrukturave dhe lidhjen e banesave té reja me kéto
rriete
o Pérshtatshméring me skemen ekzistuese té aksesit dhe komunikimit té ¢do
zone
e Rindértim me kushte, kur planvendosjet e moduleve té miratuara nuk plotésojné
kriteret e distancave pérkatése
o Transferim i procesit té rindértimit né ato raste kur &shté e pamundur té pozicionohen
modulet e kérkuara brenda parcelés specifike t&€ miratuar;

TIPOLOGJIA EKZISTUESE E BANESAVE PER NDERTIM NE 22 ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
NE KURBIN

Zonat pikésore ku ndodhen 22 banesat e identifikuara dhe pér té cilat hartohet PDyV né
vazhdim jané té pozicionuara né territorin e Bashkisé Kurbin, dhe konkretisht:

- Njésia Administrative Lag 3 aplikime pér rindértim;
- Njésia Administrative Mamurras 7 aplikime pér rindértim; - Sho -
- Njésia Administrative Milot 11 aplikime pér rindértimw\",ei‘n’;{.‘fog;;f'k\

ool

.

- Njésia Administrative Fush&-Kuge 1 aplikim pér rind@rtim; & ¥“r—z | " %47
# W
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Gjaté vler&simit t& parcelave n& 22 zonat e démtuara pikésore, jang evidentuar 3 tipologji
specifike t& morfologjisé territoriale.

1. Parcela té pozicionuara né inde té konsoliduara urbane me dendési mesatare dhe
té larté;

Kéto raste jané hasur né qytezat e Mamurrasit, Lagit dhe Milotit. Né pérgjithé&si kéto jané
parcela t& vogla, me forma té rregullta gjeometrike, dhe té pérfshira né zona me dendési
urbane mesatare. Kéto parcela jané té furnizuara me rrjete té infrastruktures rrugore té
asfaltuar, ujésjells, kanalizime dhe energji. Njé pjesé e miré e tyre jané ndértesa té hershme
té cilat strehojné disa kurora nén njé gati, té strukturave né disa breza si déshmi té raportit té
tyre té hershém me gytetin. Né pérgjithési jangé objekte njé katéshe, por ka dhe raste té
banesave 2 katéshe.

2. Parcela dhe banesa té pozicionuara né inde periferike urbane
Jané kryesisht struktura urbane, t& krijuara pas viteve 1990, edhe si pasojé e lévizjes
demografike né drejtim nga zona rurale né gytete. Té tilla parcela jané té pozicionuara
kryesisht né pjesén e shtrirjes sé aksit té rrugés interurbane kryesore. Teknologjia e objekteve
ekzistuese né té tilla raste dallon dukshém nga rasti i paré ku materialet dhe teknologjia e
pérdorur déshmojné kushte me modeste financiare. Ky fakt ka ndikuar pér té pércaktuar edhe
shkallén e démit nga térmeti né kéto inde. Kryesisht pozicionimi i kétyre parcelave &shté i
pérqgéndruar né zonen e Fushé-Kuqges, por identifikohen edhe né pjesén fushore té
Mamurrasit. Kané njé dendési mé t& ulét pér sa i perket indikatoreve té ndértimit, ndérkohé
gé kané probleme me cilésiné e akseve t& komunikimit si dhe me furnizimin me ujé dhe

kanalizimet. Né disa prej kétyre parcelave jané identifikuar puse pér furnizimin me ujé,
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ndérkohé qé largimi | ujérave té zeza b&het me gropa septike.

Figure 3 - Pozicionim | objektit njé katésh né strukturén periferike urbane 1€ Fushé-Malbardhi

3. Parcela té pozicionuara né territore periferike rurale
Kjo tipologiji haset dendur né té katér njésité administrative, kryesisht né zonat fushore, né
peréndim té rrugés sé vjietér Mamurras — Lag - Milot. Né kété tipologji parcelat ndjekin njé
rend té organizimit né hapésiré kryesisht sipas trungjeve familjare. Kryesisht tipologjia e
kétyre banesave &shté njé katéshe t& realizuara me muraturé guri e mbulesé me cati.
Teknologjia bazike & ndértimit té tyre si dhe mosha relativisht e vjetér e kétyre banesave jané
dishmi té shkallés sé démeve kryesore né kéto zona. N& shumicén e rasteve ké&to zona jané
té organizuara me infrastrukturé bazike rrugore, ku lidhen me akset kryesore pérmes rrugéve

té paasfaltuara.

Si rezultat i analizés sé kryer, né zonat e démtuara pikésore né Njésiné Lag, Milot, Mamurras,
Fush&-Kuqe, né ményré té pérmbledhur mund té listohen pérfundimet né vazhdim:

¢ Pjesa mé e madhe e objekteve té démtuara jané banesa njé-familjare

¢ Nukka njé tipologji té dallueshme objektesh apo orientim specifik té tyre. Shumica e
tyre kané orientim sporadik, té kushtézuar sipas pozicionimit té parcelés

s N& té gjitha zonat e analizuara né té katér Njésité Administrative t& Bashkisé Kurbin,
objektet nuk krijojné vijé ndértimi t& garté me strukturat e tjera rurale apo ngjitur.

e Bazuar né pércaktimet e draft dokumentit t& PPV Bashkia Kurbin, pjesa mé e madhe e
objekteve té démtuara té destinuara pér rindértim jané té pozicionuara né zona

bujgésore
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o Ndértesat jané né njé giendje shumé té keqe dhe shpesh vérehet mungesé e infra-
strukturés bazé

QASIE METODOLOGJIKE E STRATEGJISE TERRITORIALE TE PLANIT TE DETYRUAR VENDOR
Kushtet e ndérhyrjes né Bashkiné e Kurbinit jané specifike, pasi pérballemi me njé situaté
pikésore t& démeve dhe té ndérhyrjeve, duke e béré té pamundur zbatimin e modeleve apo
standardeve té zbatuara urbane. N& dallim nga projektet standard té hartimit té Planeve té
Detyruara Vendore pér territore té caktuara, té cilat gjenden brenda njé kufiri, dhe njé
konteksti te dallueshem zhvillimi per sa i perket morfologjise urbane apo tipologjise se
ndertimit, dokumenti i PdyVse per zonat e démtuara pikésore né Bashkiné Kurbin duhet té
trajtojé 22 raste té shperndara né njé territor té& gjeré, pa lidhje me njeri tjetrin dhe ku ¢do
banesé &shté i pozicionuar né njé kontekst té veganté urban dhe social.

Théné sa mé lart, filozofia bazé e dokumentit té Strategjisé Territoriale pér zonat e démtuara
pikésore né Njésiné Administrative Lag, Mamurras, Milot, Fushé-Kuqe, konsiston né trajtimin
individual t& ¢do rasti, duke e pérshtatur me kontekstin e planifikimit urban té zonés apo
Njesisé Strukturore pérkatdse, sipas Pércaktimeve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Kurbin,

VIZIONI STRATEGJIK | PDYV PER 22 ZONAT E DEMTUARA PIKESORE TE BASHKISE KURBIN

Bazuar né pérfundimet e Analizés Territoriale si dhe pércaktimet strategjike té Planit té
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kurbin, Vizioni i ndérhyrjes né Zonat e D&mtuara Pikésore
éshté “rindértimi i banesave té démtuara nga térmeti i 26 Nentorit, duke respektuar
maksimalisht karakteristikat ekzistuese té parcelave ku ndodhen objektet e démtuara nga
térmeti si dhe strukturén ekzistuese urbane e infrastrukturore té ¢do zone pikésore, duke i
pérshtatur ndérhyrjet né kontekstin e propozimeve pér zhvillimin e infrastrukturave té
zonave né té cilat ndodhen banesat; pérmes kétij procesi ruhet tipologjia urbane dhe
treguesit ekzistues t& zhvillimit t& Njésive Strukturore té territorit té Bashkisé Kurbin,
ndiérkohé qé respektohen gjurmét e rrugeve té reja dhe infrastrukturave t& propozuara né
Planin e Pérgjithshém Rregullues”

OBJEKTIVAT STRATEGIIKE

P&r sa mé sipér, objektivat pér arritjen e vizionit strategjik t& PDYV do té jené:

1. Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese né parcelat e identifikvara, konform
standarteve bashkékohore té jetesés urbane apo rurale

2. Pérmirésim i imazhit urban, mjedisor dhe natyrore né té 22 zonat e démtuara pikésore

né Bashkiné Kurbin P ot

3. Rikuperimiiimpianteve t& hapésirave publike/semi-publike/pryﬁﬁiﬂm\g
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Procesi i rindértimit, referuar vizionit t& lartpérmendur dhe objektivave strategjiké do té
bazohet né tre qasje specifik

FORMAT E NDERHYRIES
RINDERTIMI | BANESAVE NE PARCELAT EKZISTUESE

Pér kété gje do té béhet njé verifikim i kujdesshém i formave té parcelés ekzistuese duke
analizuar mundshmérine e pérshtatjes s& modulit t& propozuar t& banesés sé re, sipas rastit
specifik. Ndérhyrja, referuar Vizionit té Strategjisé, do t& bazohet né parimin e ruajtjes sé
identitetit hapésinor té parcelés apo zonés urbane ku ndodhet ajo, ne te kater Njesite
Administrative te Bashkise Kurbin. Per kete arsye, do t& pozicionohet gjurma e modelit tip te
baneses se percaktuar paraprakisht per ¢do banes, fillimisht duke respektuar pozicionin e
nderteses ekzistuese, né funksion té ruajtjes sé identitetit te saj dhe skemes se organizimit
ekzistues té territorit (fig 4)

Né rast se pozicionimi sipas késaj metode rezulton i véshtiré dhe g& prek kondicionet
urbanistike, atéheré strategjia propozon té vlerésohet njé pozicionim i ri potencial, pérséri
brenda parcelés s& dhéngé, duke u pérpjekur gé té& ruhen karakteristikat e identitetit té
territorit, kryesisht pérmes ruajtjes sé proporcioneve hapésinore, skemes sé& lévizjes,
ekzistences sé barrierave té ndryshme, etj (fig 17). N& shumicén e rasteve té analizuara né
zonat e demtuara pikesore ne te kater Njésité Administrative te Bashkise Kurbin, parcelat
pozicionohen sipas konfiguracioneve informale dhe zona qé paragesin problematika té
aspekteve té kompozimit hapésinor. N& té tilla raste, vizioni i ndérhyrjes do t& bazohet né
parimin e pérdorimit té volumit arkitektonik si element modelues i shkallés urbane. Vendosja
e moduleve t& akomodimit béhet duke respektuar koncepte si vija e ndértimit, muri urban,
apo hapésira buferike pérgjaté akseve té infrastrukturés.
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Figure 5 - skemé e vendosjes sipas vifés s& ndértimit

Njé opsion pér pozicionimin e banesds s& re brenda parcelés s& dhéng, do t& jeté duke
respektuar vijgn e ndértimit t& strukturave urbane fqinje, né pérpjekje pér t& promovuar njé
tipologji té re urbane né zonat e ndérhyrjes, larg skemave tipike kaotike dhe t& pakontrolluara
deri mé tani. Njé ndérhyrje e tillé do t& kérkojé njé analizé mé té thelluar té strukturés urbane
té bllokut ku bén pjesé parcela specifike.

Gjithashtu, nj& opsion tjetér, i cili mund t& aplikohet né parcelat e rind&rtimit t& pozicionuara
né zonat periferike &shté duke zgjedhur planvendosjen optimale né raport me formén
gieometrike té parcel&s si dhe orientimit té volumit t& ri n& funksion t& krijimit t& kopshteve
individuale, si pjesé thelbésore e identitetit rural. Kjo skemé mund t& pershtatet me até t&
krijimit té& njé vije ndértimi té dukshme. Ndérkohé& q& né raste té tjera mundét t& funksionojé
térésisht si njé rast mé vete.
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Né té tre rastet e sipgrmendura éshté thelbésore gé ¢do lloj ndérhyrje apo planvendosje nuk
duhet té& démtoje skemén ekzistuese té& shpérndarjes sé& rrieteve ekzistuese té
infrastrukturave né zoné,

RINDERTIMI | KUSHTEZUAR

Ketu dokumenti i strategjise i referohet rasteve kur ndertimi i baneses modul t& miratuar,
eshte praktikisht i pamundur, per shkak te formes se parceles si dhe siperfages se saj
ekzistuese, Ne kete rast, do te bazohet nderhyrja do te bazohet ne percaktimet e Vendimit
Nr. 879, daté 11.11.2020 “PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 5, DATE 6.1.2020, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE TE PROCEDURAVE PER
PERFITIMET NGA PROGRAMI | GRANTEVE TE RINDERTIMIT DHE PROJEKTET MODEL”, TE
NDRYSHUAR", dhe kenkretisht, pika 1.b.

Sipas ketij akti ligjor, ne rastet e pamundeshmerise se pozicionimit te modulit te baneses,
propozohet qe projektin e rindertimit te baneses ta realizohet nga vete subjekti, ne te njejtin
truall ge ai disponon, duke u miratuar paraprakisht nga keshilli vendor | Bashkise Kurbin. Ne
kete rast, ndertimi i ri duhet te garantoje distancat urbane sipas kuadrit rregullator te
zhvillimit dhe kontrollit te territorit, sipas nje projekti te posacem, te miratuar nga njesia
vendore.
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Edhe né kéto raste, ashtu si edhe rastet e planvendosjeve té rindértimit né t& njéjtin vend
éshté thelbésore qé ¢do lloj planvendosje apo ndertim | ri | kushtezuar nuk duhet té démtojé
skemén ekzistuese té shpérndarjes sé rrjeteve ekzistuese t& infrastrukturave né ¢do zoné
urbane.

RRIJETET E INFRASTRUKTURAVE

Dokumenti i Strategjise propozon qe te gjitha planvendosjet e propozuara nuk duhet te bien
ndesh me rrietet e infrastrukturave ekzistuese ne te kater Njesite Administrative te Bashkise
Kurbin, si edhe te pershtaten me projektet e sistemit Infrastrukturor, te parashikuara ne
Planin e Pergjithshem Vendor té& Bashkise Kurbin.
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Figure 8 - harta e infrastruktures se transportit — PPV Bashkia Kurbin

Ne aspektin teknik, hartimi | Planit te Zhvillimit dhe planvendosjet e hartuara per ¢do zone te
demtuar pikesore duhet te marrin ne konsiderate:

- Rretet rrugore ekzistuese dhe sidomos profilet e propozuara te rrjetit te ri te rrugeve
sipas PPV Kurbin. Kjo eshte mjaft relevante sidomos ne zonat e demtuara pikesore ne
gendrat urbane te Lagit dhe Milotit. Ne mungese te informacionit aktual te
perditesuar per rikonstruksionin apo_zgjerimin e rrugeve pe zonat te ndryshme,
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Strategjia propozon ge banesat e reja te pozicionohen ne distance nga rruget
ekzistuese, duke krijuar keshtu mundesi per zgjerimin potencial te profileve rrugore
ne te ardhmen

- Pozicionimii banesave te reja, sipas moduleve te miratuara, duhet te perputhet sa me
shume me gjurmet e banesave ekzistuese, ne menyre ge te ndikoje minimalisht ne
rrjetet ekzistuese te furnizimit me uje dhe kanalizimet. Né rastet e zonave pikesore ku
ne parcela jane evidentuara puse apo gropa septike, orientimi i banesave te reja duhet
te behet ne perputhje me keto te fundit, pa krijuar mbivendosje apo bllokime.

Vleresuar per sa i perket flukseve, ndertimi | banesave te reja, nuk pritet ge te ngarkoje rrjetet
ekzistuese te infrastrukturave te Bashkise Kurbin. Kjo vjen per faktin se banesat e reja do te
akomodojne té njejtat familje dhe te njejtet persona ge banojne ne secilen zone pikesore. Si
rrjedhim, Strategjia nuk propozon rritje te kapaciteteve furnizuese apo shperndarese te
infrastrukturave publike ne asnje prej zonave te reja.

Dhjetor 2020
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HYRJE

Dokumenti ne vazhdim trajton Planin e Zhvillimit te Territorit te 22 zonave te demtuara
pikésore ne kater Njesite Administrative te Bashkise Kurbin. N& pjesén e paré té projektit té
PDyV jané finalizuar dokumentet e Analizés sé& Pérgjithshme t& Territorit si dhe Strategjia
Territoriale, konform metodologjisé zyrtare té pércaktuar né Termat e References. Bazuar ne
kéto terma, pércaktimet e Planit t& Zhvillimit t& Territorit do t& paschen me dokumentin
pérkatés te Rregullores si dhe pasaportat e ¢do zone.

Plani i Zhvillimit bazohet gjerésisht n& analizén e gjendjes ekzistuese dhe objektivat e
pércaktuara né dokumentin e Strategjisé s& Zhvillimit, si dhe pérgasjen metodologjike gé ajo
shpalos pér analizimin e territorit. Ky dokument do té vazhdojé té detajojé mé tej programin
e Strategjisé Territoriale, q& &shté dokumenti strategjik thelbésor gé udhé&zon zhvillimin
fiziko-hapésinor t& Zonave té Démtuara Pikésore. Konsulenti, duke u bazuar né Strategjiné
Territoriale, ka identifikuar ményrat e nd&rhyrjes né secilén parcele dhe plan-vendosjen
pérkatése té ¢cdo banese té re té& miratuar. Anaizia dhe vleresimi i kategorive, nénkategorive
dhe funksioneve ne territor &shté béré duke u referuar né VKM Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar me VKM Nr. 232 daté
17.04.2019.

Né bazé té programit té& caktuar dhe té& miratuar nga Termat e References sé projektit, Plani i
Zhvillimit pércakton parametrat e pérdorimit t& tokés, programin e strehimit dhe aplikimin e
instrumenteve té zhvillimit t& bazuar n& strukturén e territorit. Gjithashtu Plani identifikon
edhe té gjitha parcelat né té cilat rind&rtimi &shté i pamundur, duke adresuar zgjidhjet pér
cdo rast, sipas kuadrit rregullator te miratuar per rastet e zonave te demtuara nga termeti.
Dokumenti né vazhdim | Planit pérbéhet prej:

- Plani i pérdorimit té tokés dhe propozimet e projektimit urban. Ai konsiston né njé
material pérshkrimor, q& duke u bazuar n& pércaktimet e strategjisé territoriale,
pércakton ndarjet pérkatése té parcelave, parametrat specifike t& pérdorimit té tokés
pér cdo parcele si dhe format e aplikimit te instrumenteve t& vecanta t& zhvillimit,
bazuar né metodologjiné e pércaktuar né strategji.

- Plani i infrastrukturave publike bazohet kryesisht né pércaktimet e draft dokumentit
té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Kurbin, duke analizuar dhe pércaktuar
elementet kryesore té infrastrukturés, si dhe masat gqé mund t& merren pér
pérmirésimin e rrjeteve.

- Plani i mbrojtjes s& mjedisit trajton masat pérkatése gé lidhen me mbrojtjen e
peizazhit, reduktimin e ndotjes né té gjitha format specifike, mbrojtjen dhe zhvillimin
e hapésirave té gjelbra, etj

- Bilanci i rind&rtimit pér ¢do zon& pikésore, duke analizuar ato sipas tipit pérkatés dhe
territorit ku shtrihen. g Sl
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Né aspektin metodologjik t& procesit, Plani i PErdorimit t& Tokés bazohet né shpérndarjen
ekzistuese té parcelave né té kater Njésité Administrative te Bashkise Kurbin ku shtrihen zonat
pikésore, duke béré ndarjen né parcela rind&rtimi sipas listés sé miratuar té pérfitueséve.
Ndérkohé&, pér secilén parcel& rindértimi, jané pércaktuar ndérhyrjet pérkatése, bazuar né
karakteristikat e parcelés, né pérbérjen e familjes sé strehuar né objektin e démtuar, si dhe
né faktorét urbané e territorialé qé& ndikojné né kontekstin specifik.

PERMBLEDHJE E PLANIT TE PERDORIMIT TE TOKES DHE PROJEKTIMIT URBAN

Plani i pérdorimit té tokés dhe projektimit urban éshté njé material shpjegues qé | hazuar né
Strategjiné e Zhvillimit té Territorit, pérkthen percaktimet e keti] dokumenti né elemente
konkrete, duke trajtuar ne menyre te vecante gdo parcele rindértimi dhe duke pércaktuar
ményrat dhe treguesit e zhvillimit urban. Né kété kapitull paragiten edhe projektet model té
miratuara nga EKB. Plani sqaron parametrat specifike t& p&rdorimit té tokés dhe aplikimin e
instrumenteve té vecanta pér zhvillim, bazuar né metodologjiné e pércaktuar né strategji pér
kuptimin e strukturés sé territorit.

Plani i infrastrukturés publike bazohet gjerésisht né rekomandimet e draft PPV-sé duke
identifikuar elementet kryesore t& infrastrukturés, ndikimin e tyre né territor, masat qé mund
dhe duhet t& nd&rmerren pér p&rmirésimin e sistemit infrastrukturor dhe segmentet e rinj gé
i shtohen kétij sistemi.

Programi pér mbrojtjen e mjedisit bazohet kryesisht né masat e marra pér peizazhin, ndotjen
e ajrit, ndotjen akustike, hapésirat e gjelbra dhe cilesin& e mjedisit fizik.

P&r secilén zoné té démtuar pikésore, jané pércaktuar ndérhyrjet pérkatése, bazuar né
karakteristikat e parceles, né pérberjen e familjes s& strehuar né objektin e démtuar, si dhe
né faktoret urbane e territorial q& ndikojné né kontekstin specifik. Pércaktimi i kategorive,
nénkategorive dhe funksioneve éshté béré duke v referuar né VKM Nr.686, daté 22.11.2017
“Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t& Territorit” e ndryshuar me VKM Nr.232 daté
17.04.2019.

STRUKTURA E KODIFIKIMIT TE PLANVENDOSIEVE PER CDO RAST

Referuar projektit, pér ¢do parcelé rindértimi né té katér Njésité Administrative, do té
pérgatitet njé Plan Vendosje pérkatése pér léshimin e Lejes s& Zhvillimit nga ana e
autoriteteve té Bashkisé Kurbin. Cdo aplikim do t& két& kodin p&rkatés i cili do t& pérbéhet

prej dy shkronjash dhe tre numrash, dhe konkretisht XX-000 sipas shpjegimi(’gf:s,é(_é,,_&
W «h“,‘ﬁrf,.,ﬁ"} 5

- La—Kodii Njésisé Administrative Lag g‘}cg*fﬁl‘;" A

- Mi—Kodi | Njésisé Administrative Milot &,? (@’gﬁ i

- Ma - Kodi | Njésisé Administrative Mamurra £ = g
# \nlcrioro “ :ﬁ g:“



PLANI | DETYRUAR VENDOR [PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 22 BANESA INDIVIDUALE, NSESIA
ADMINISTRATIVE LAC, MILOT, MAMWURRAS, FUSHE-KUQE, BASHKIA KURBIN.

- Fk-Kodi I Njésisé Administrative Fush&-Kuge
000 - pércaktohet sipas numrit rendor né listén e pérfituesve t& miratuar nga KSHR

Figure 1 — pamje e nje banese te demuuar ne zonen pikesore ne Mamurras

Planvendosjet do te hartohen sipas formatit te miratuar ne kete rast ne Bashkine Kurbin, duke
perfshire edhe pamje te modelit te baneses se perzgjedhur per ¢do rast,

[ PLANS I VENDQSJE5 S GBJEKTIT PER LE/E VLS. TANESE NIEFAMIIARE 1 KAT T 21

KIESIA ADMINIS TRATIVE MAMURRAS, BASHIIA RURBIN
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NDERHYRJA NE PARCELA SI DHE ZHVILLIMI | PPV KURBIN

Bazuar né metodologjiné e parashtruar edhe ne dokumentin e Strategjise se Zhvillimit,
synohet qé& té gjitha objektet e konstatuara me déme té rénda strukturore dhe té
kategorizuara pér shembje nga Instituti i Ndértimit do t& rindértohen né parcelat ekzistuese,
nése kjo gjé éshté e mundur duke pérdorur tre modele t& miratuara nga Enti Kombétar |
Banesave. Mundésia dhe ményra e rindértimit vierésohen rast pas rasti pér ¢do parcele, duke
analizuar pérshtatjen midis:

- Konfiguracionit té parcelés sé dhéné
- Planimetrisé sé modulit t& miratuar pér pérfituesin né secilén parcels.
- Shtrirjes se rrieteve ekzistuese rrugore dhe te infrastrukture publike

Pas miratimit t& PDyV, kéto parcela do te vazhdojne te jene pjesé e sistemit urban té territorit
té Bashkisé Kurbin, dhe administrimi, zhvillimi apo transformimi i tyre ne te ardhmen do te
jene subjekt i percaktimeve te:
- LGJ Nr. 107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT, | ndryshuar
- VKMNr.408,_date_13.05.2015_Per_miratimin_e_rregullores_se_zhvillimit_te_territo
rit_({e_azhurnuar)
- VKM Nr.686, daté 22.11.2017 "Pé&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit té
Territorit”,
- Plani | Pergjithshem Vendor | Bashkise Kurbin, miratuar sipas vendimit te Keshillit
Kombetar te Rregullimit te Territorit Nr. 98, date 27, 01, 2017.

Né cdo rast, ményra e ndérhyrjes do te jeté Rizhvillim dhe Konsolidim. Termi konsolidim
pérshtatet me shumé me rastet e Njésive Administrative Milot, Lac dhe Mamurras duke u
pérputhur me pércaktimin e draft dokumentit t& PPV lidhur me format e ndérhyrjes urbane
né zonat urbane rurale. Ndérkohé, bazuar né Rregulloren e Planifikimit, format e pérdorimit
té tokés do té jené:

- Kategoria bazé e pérdorimit té tokés: A —Banim
- Nénkategoria e pérdorimit t& tokés: Al - Banim
- Funksioni: Al-1-Banim

MODULET E PROPOZUARA TE BANESAVE INDIVIDUALE

Projekti propozon rindértimin né té njéjté parcelé té banesave t& démtuara, duke aplikuar né
kété rast tre modele banesash individuale té tipologjive 1+1, 2+1 dhe 3+1, né té katér Njésité
Administrative té& Bashkisé Kurbin. Kéto jané modele njékatésh, me zhvillim horizontal
planimetrik, t& projektuara q& pé&rmbushin té gjitha kérkesat e nevojshme pér hapésiré
banimi pér familje me numé&r t& ndryshém personash. Pércaktimi i modulit qé do té ndértohet
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né secilén parcelé bazohet né numrin e anétaréve té secilés familje dhe konkretisht: familje
me 1-2 anétaré ~ tipologjia 1+1, familije me 3-4 anétaré - tipologjia 2+1 dhe familje me +5
anétaré - tipologjia 3+1.
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Figure 3 - planimetria e modulit 1¢ banesés 1+1

Modeli 1+1

Ky model I propozuar ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m? dhe éshté i pérshtatshém pér njé
familje t& vogél me 1-2 banoré. Ka njé planimetri t& thjeshté dhe racionale, me njé hyrje
qéndrore dhe njé korridor t& mjaftueshém, gé shérben pér ndarjen midis zonave té dites dhe
natés. Ka njé planimetri t€ balancuar dhe kompakte, ku ¢do ambient &shté i ndricuar
natyralisht, duke mundésuar pozicionimin e objektit né ¢farédo lloj skeme, né pérshtatje me
formén e parcelés.

Banesa ka njé dhomé dité, njé kuzhing, nj& dhomé gjumi, njé banjé si dhe korridorin géndor.
Ky ! fundit mundéson daljen né pjesén e pasme té shtépisé, e gjykuar si njé alternative
fleksibel pér aksesin e familjaréve edhe né pjesét e pasme té& parcelés né dispozicion. Ka njé
verande me sipérfage prej 6 m? Ndérkohé gé lartésia maksimale e gatisé &shté 4.6 metra mbi
kuotén +0.00. Objekti é&shté projektuar né njé xokol prej 50 cm pér té evituar ujérat
sipérfagésore. Objekti ka dy fage kallkan.
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Figure 4 - paragitje 3 dimensiona

Modeli 2+1

Modeli | banesés 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m?, me sipérfage verandé prej 5 m?
dhe &shté i pérshtatshém pér 3-4 banoré. Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshté, me njé hyrje
géndrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben zonén e dités dhe até té natés. Konceptimi i
carjeve bén gé ambientet té orientohen né disa drejtime, duke i dhéné mundési vendosjes né
disa pozicione, né ményré gé té garantohet ndricim dhe diellzim optimal.
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Figure 5 - Planimetria e modulit te banesés 2+ |
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Planimetria e banesés éshté né forme L duke mundé&sura krijimin e njé hapésire té pasme né
trajtén e njé oborri, i cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element té
shtuar pér cilésiné e hapésirés. Faqet kallkan né& ¢do rast japin mundésing e trajtimit té
situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhé&né mundésiné e afrimit té
distancave me kufijté e parcelés sé dh&né. Né dallim nga moduli 1+1, banesa ka njé dhomé
gjumi mé shumé, Ndérkohé qé ka njé verandé mé té vogél,

[ 8

Figure 6 - Paragitje 3 dimensionale e modulit 2+1

Modeli 3+1
Model i tipit 3+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 105.1 m?, njé verande prej 9 m? dhe &shté i
pérshtatshém pér njé familje me 5 apo mé shumé pjesétare.
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Né dallim nga dy modulet e tjera, ka njé ndryshim né formén e aksesit né& objekt, duke krijuar
njé ambient parahyrje me njé sipérfage prej 5 m2 Planimetria ka formé U duke krijuar njé
ambient intim pér familjen né pjesén e pasme té banesés, e cila mund t& shfrytézohet si
ambient pushimi né periudhén e nxehté apo edhe si ambient ngrénie,

(L a 1 . 1 .
Figure 8 - Paragitfe 3 dimensionale e modulit 3+1

PARAMETRA TEKNIKE TE MODELEVE TE BANESAVE TE PROPOZUARA

Referuar detajeve teknike t& miratura, té tre modelet e banesave qé& do té ndértohen
paragesin specifikat si mé poshté:

» Fasadat jané t& veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré
grafiato t& punuar ashpér.

¢ Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe
tonet e tyre.

¢ Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jané pérdorur elementé arkitektonike me
ngjyra té forta.

o Né aspektin estetik, hyrjet né banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor té
ndértesés ose materialeve té diferencuara me synim evidentimin e tyre.

* Mbulesat e objekteve do té jeté me ¢atl. Kjo pérzgjedhje bén q& modulet té pérfshihen
natyrshém né indet ekzistuese té qytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve
ekzistuese jané té mbuluar pérmes késaj tipologjie.

* Gjuha arkitektonike qé& imponcjné projektet model, paragitet e pérshtatshme pér
tipologjiné dhe identitetin urban-arkitektonik té zonave ku do t& vendosen. Balanca mes
véllimeve, elementit t& mbulesés dhe atyre té dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili
lidhet lehté me variancat lokale t& imazhit arkitektonik né zoné,
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POZICIONIMI | OBJEKTEVE TE REJA NE PARCELE

Pércaktimi | llgjit té& banesés pér ¢do familje t& prekur nga térmeti né Njésité Administrative
Lag, Milot, Mamurras, Fushé-Kuge &shté béré bazuar né procesin zyrtar té referuar sipas
kuadrit ligior né fugi, dhe konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e
rregullave, té kategorive prioritare, masés s& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe
procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té procesit té
rindértimit”. Procesi éshté finalizuar nga Bashkia Kurbin, e cila ka pérgatitur njé databasé t&
shpérndarjes sé njésive t& banimit q& do t& prishen, familjet qé pérfitojn& banesa si dhe
tipologjia e tyre. Kéto té fundit jané pércaktuar né funksion t& numrit té anétaréve té familjes,
duke identifikuar sipérfaget neto (sipérfaqe e shkelshme), té parashikuara si né vijim:

* Pér tipologji familjesh té pérbéra nga 1-2 anétare, pérfitohet moduli tip Banesa 1+1,
45-60 m?

e Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 3-4 anétare pérfitohet moduli tip Banesa 2+1,
75-80 m?

* Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 5 apo me shume anétaré, pérfitohet moduli tip
Banesa 3+1, 90-100 m?

Pér orientimin e banesave brenda parcelave jané marré né konsideraté kriteret si mé poshta:
= forma dhe sipérfagja e parcelés;
¢ hyrja pér né parcelé
* karakteristikat e relievit t& parcelés - topografia
e shfrytézimi i hapésirés sé& parcelés
¢ distancat urbanistike t& pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit té Territorit;
* lloji i bimesisé — ekzistenca e drureve té larté apo parcelave té kultivuara me kultura
shumévjegare
¢ tipologjia dominuese e zonave urbane ku pérfshihen parcelat
* vija e ndértimit ekzistuese;

. . et e . SH
= rendimenti i performances energjitike t& banesés; R Q;,_%m Qe
- e P
s ruajtja e privatésia; P O R
- . . wx = =
s elemente té& peizazhit; R L £ 1
+ ekzistenca e kushtézimeve fizike - barrierave R .

N Tgergl”
Ndérkohé&, bazuar né principet e projektimit arkitektonik, orientimi i banesave té?eja do té
synojé diellézimin optimal pér zonén e dités si dhe pér pjesén mé té madhe té hapésirave, Pér
kété arsye, orientimet e preferuara pér ambientet kryesore té banesss do té jené lindja dhe
jugu.

METODA E NDERTIMIT TE MODULEVE

Te gjitha modulet e propozuara jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé eshte 50cm e ngritur
nga niveli i tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni té pérforcuar.
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Konstruksioni | pérdorur &shté beton-arme dhe tullé. Struktura éshté e mbéshtetur né njé
sistem kolonash b/a 25x25cm dhe lartési 280cm. Muret e jashtme jané prej tulle 20cm dhe
termoizoluara me kapot, punim me kokrriza t& ashpra. N& pérbérjen e tij sistemi kapot
pérmban veshjen e fasadés me polisterol t=5cm. Pérgjaté pjerrésisé ka njé shtresé OSB 11mm
dhe membrane avull-izoluese 0.02mm. Tjegullat jané té fiksuara me profile mbajtése.
Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave t& shiut b&het népé&rmjet ullukut horizontal pérgjaté
gjith& perimetrit té catisé, dhe atyre vertikale.

Dera e jashtme éshté metalike me p&rmasa 95 x220cm. Dyert e bréndshme jané druri dhe me
pérmasa 90x220cm dhe 85x220 pér tualetin dhe 60x150cm, 120x150cm pér pjesén tjetsér té
shtépisé. Orientimi | tyre mundéson ventilim té térthore dhe redukton urat termike pér té
rritur komoditetin termik. Jané pérdorur dritare termike me dopioxham dhe kanaté hijézuese
pér mbrojtjen nga dielli.

Modelet jané njékatéshe té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi me siperfage banimi
70m2,80m2, dhe 105.1m2 respektivisht. N& secilin model hyrja shogérohet nga nje verandé
e pérparme e cila lidhet me parahyrjen e shtépisé, né njé hapésiré “tampon” ku pérdoren
vetratat e xhamit dhe profile hijézuese e cila ndihmon né& efikasitetin termik té hyrjes sé
shtépisé. Planimetria shté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése
midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tipologji ka njé kuzhing, e cila &shté e
pajisur me instalimet e nevojshme pér lavapjate dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e
dités ka dalje né ohorrin e pasme té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe
instalimet e névojshme pér ngrohes uji dhe makineri larése, Hapésirat e bréndshme do té
shtrohen me pllaké dushi dhe instalimet e nevojshme pér ngrohes uji dhe makineri larése.
Hapésirat e bréndshme do té shtrohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do té trajtohen ngjyra t& ndryshme bazuar né palatén e propozuar. Ku
muret me punim t& ashpér né eksterier apo té& lémuar né interior do té lyhen me bojé
hidroplastike sipas kodeve t& paracaktuara ne palaté. Me té njgjtén logjike do té trajtohen
edhe elementet hijézues.

Godina 50cm e ngritur nga niveli i tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé pllaké themeli b/a
monolite C16/20. Pllaka e betonit &shté e hidroizluar me emulsion dhe bitum. Konstruksioni
| pérdorur éshté beton-arme dhe tullé. Muret e jashtme jané me tulla me 8 vrima, t=20cm, Il
perz M15 ndérsa muret e bréndshme me tullé me 8 vrima, t=10cm, Il perz M 15. Struktura e
mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25cm dhe lartdsi 280 cm. Fasada &shté e veshur
me sistem kapot, me polisterol t=5cm, rrjete dhe suva. Muret dhe tavanet e bréndshme jané
me suva, te realizuar me pompé Il pérzier M25.

Catia @shté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25gradé. Eshté e termoizoluar me lesh Guri
t=5cm. Mbi kapriatén e celikut kapet me aggts
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I1mm, membrané avull-izoluese dhe mbi to mbulesa me tjegulla marsejeze. Tavanét jané té
mbyllura me kartonxhes.

PLANI | INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE

Rrjeti rrugor

Rrugét terciale g& lidhin parcelat ku ndodhen objektet e démtuara me rrugét kryesore jané
kryesisht t& pashtruara dhe mungojné elementét minimale té tyre (trotuare, ndricim, kullim,
etj.) Disa nga kéto banesa lidhen né ményré té drejtpérdrejté me rrugé me garkullim té
vazhdueshém, duke krijuar k&shtu probleme né garkullim. Shumé nga objektet jané ndértuar
pas viteve 90 dhe jané vendosur pérgjaté infrastrukturés rrugore duke | transformuar késhtu
kéto rrugé né rrugé me funskion urban por pa elementet minimale qé kérkon kjo kategori
rrugésh (trotuaré, ndricim, kullim et].)

Plani | Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kurbin detajon edhe infrastrukturen e transportit. Ku
jané té pércaktuara té gjitha kategorité e rrugéve dhe seksionet pérkatése té tyre. Né ké&té
plan parashikohet edhe sistemi i Lumit té& Matit.

Rrjeti inxhinierik

Gjaté azhornimeve né terren, njé nga vemendjet ka gene evidentimi i gjéndjes ekzistuese té
rrjetit inxhinierik. Pas azhornimit me gjendjen ekzistuese éshté béré analiza nevojshme dhe
kemi konstatuar si me poshte:

Rrjeti | kanalizimeve né zonat rurale thuajse mungon. Pjesa me e madhe e sistemit té
kanalizimit &shté& b&ré nga pajisje t& decentralizuara. Banorét u jané mundésuar rezervuare
septike individuale q& shpesh jané ndértuar jasht& normave teknike dhe nuk mirémbahen
rregullisht. Nga gropat septike, derdhjet shpesh jané té shpérndara né toké ose thjesht té
I&shuara né sistemin e sipérfages sé kullimit. Nj& pjesé e kétyre shkarkimeve l&shohen direkt
né sistemin e ujérave sipérfagésore, pa ndonjé trajtim paraprak. Kjo metode trajtimi té
ujérave té zeza né ményré té pakontrolluar krijon problem ambjentale dhe ndikon negativisht
né sistemin natyror té ujerave néntokésore.

Rrijeti i kanalizimeve né zonat e konsoliduar pérbehet nga sisteme té& centralizuara
kanalizimesh, por pér t& cilat mungon informacioni grafik dhe pérshkrimor prané bashkisé
Kurbin, Kjo mungese informacioni krijon problem né parashikimet e ardhshme pér investime
gé mund té pérmirésojné kété infrastrukture. Gjithashtu mund té& krijojé& problem dhe né
ndérhyrjet gé mund té krekohen né elemente té tjeré té infrastrukturés. Gjithashtu mund té
krijojé problem dhe né ndérhyrjet qé mund té kérkohen né elementé té tjeré té
infrastrukturés. Gjithashtu vérehet qé ujérat e zeza bashkohen me ujérat sipérfagésore.
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Rrieti i ujit té& pijshém éshté | zgjeruar vitet e fundit dhe shtrirja e tij &shté e pa azhornuar,
Procesi i urbanizimi | dekadave té fundit ka shtuar dhe pérhapur pérdoruesit mbi territor.
Rrjeti i centralizuar nuk rritet me té njejtin ritem. Nga ana tjetér dhe konsumi dhe humbjet
jané rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e saj nén masé. Humbjet né vecanti jané
relativisht té& larta (shpesh mé shumé se 50% té kapacitetit} dhe ndodhin kryesisht pér shkak
té lidhjeve té paligishme - dhe pé&rdorimit té pavend pér ujitjen e fushave bujgésore- dhe
rriedhjeve té sistemit t& vjetérsuar t& shpérndarjes. P&r mé tepér, gmimi ulet i ujit dhe niveli
1 ulet | faturimit nuk ndihmaojné.

Nj& nga pasojat mé té& médha &shté se furnizimi me ujé té pijshém éshté | kufizuar né disa oré
né dité. Familja pajiset me njé pompé té lidhur me rrjetin e ujit té pijshém dhe njé rezervuar
uji qé giendet normalisht né tarraca. Gjaté oréve t& furnizimit, uji i pijshém pompohet drejt
rezervuarit dhe atje qéndron pér pérdorim n& Kohén kur rrjeti 1 ujit té pijshém nuk furnizon.
Familja pajiset me njé pus pér té térhequr ujé nga néntoka. Kjo ka gjeneruar njé shfrytézim té
pakontrolluar té& ujérave néntokésoré,

Rrjeti elektrik

Té gjitha zonat e shqyrtuara kané infrastrukture té furnizimit me energji elektrike. Rrjeti
ekzistues paraqet problem. Vérehen lidhje t& parregullta dhe jo efigente. Gjithashtu nga
informacioni | marré né terren e konstatojmé qé né disa zona ka problem né furnizmin me
energji dhe defekte té& shpeshta. Procesi i urbanizimit t& dekadave té fundit ka shtuar dhe
pérhapur pérdoruesit mbi territor. Rrjeti | furnizimit me energji nuk rritet me té nj&jtin ritém.
Nga ana tjetér, dhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjesh&ém duke e héré kapacitetin e
rrjetit nén masé. Hartimi i projektit elektrik do té bazohet né normat dhe standartet né fuqi
té republikés sé Shqipérisé. Norma dhe standarte té njohura dhe aprovuara nga Drejtoria e
Pérgjithshme e standartizimit. Karakteristikat e impianteve dhe komponentéve té tyre jané
né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi.

Plani i Mbrojtjes sé& Mjedisit

Plani i mbrojtjes sé mjedisit lidhet me masat e parashikuara nga PDyV-ja pér ruajtjen dhe
pérmirésimin e parametrave mjedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke kontroiluar
impaktin mjedisor té tij. Kryesisht, kéto p&rcaktime jané fokusuar né reduktimin e ndotjeve,
cilésité e peizazhit dhe hapésirés urbane, praniné e gjelbérimit, aplikimin e energjive té
rinovueshme dhe kursimin e energjisé. Né vijim jepet njé pérmbledhje e shkurtér e
referencave nga plani i pércaktimeve territoriale dhe masat e marra pér aplikimin e tyre né
propozimin e hartuar.

Njé pérshkrim mé i ploté mbi masat e marra pér mbrojtien e mjedisit, si dhe vlerésimin e
ndikimit té zhvillimit, paraqitet né dokumentin Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis.
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Mbrojtja e peizazhit

Peizazhi éshté njé nga temat kryesore té planit, ku pércaktimet dhe ndjeshméria mbi té
shprehen gé né géndrimet e para analitike, duke vijuar mé pas tek strategjia territoriale. N&
vijim listohen njé seri konsideratash té lidhura me peizazhin té shképutura nga Draft PPV-ja e
Bashkisé Kurbin si dhe nga plani i pércaktimeve territorial:

- Ndérhyrjet e infrastrukturés sé re nuk duhet té integrohen né& zonat e vencata té
peizazhit apo peizazheve me karakteristika té dallueshme né nivel kombétar;

- N& integrimin hapésinor té& projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jashté
zonave me peizazhe té vegante apo zonave me peizazhe me karakteristika té
dallueshme né nivel kombétar

- Duhet té zbatohen masat e duhura teknike pér té siguruar njé imazh té cilésisé sé larté
té peizazhit, veganérisht né rastin e aktiviteteve né njésité e ruajtura apo té pasura
kulturore té natyres.

- Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, p&rmirésimet brenda
korridoreve apo strukturave ekzistuese kané pé&rparési mbi ndértimet e reja.

Né rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonjé peizazhi ekzistues bujgésor apo rural,
duhet t& ndiget njé gasje ku synchet mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimil
peizazhit pérgjaté anéve té rrugés. Objektivat e punimeve peizazhistike:
e Té zhvillohet njé peizazh, karakteristikat e t& cilit lidhen me modelin, shkallén dhe
diversitetin e karakteristikave té& peizazhit ekzistues;
* T& minimizohen ndérhyrjet vizuale dhe t& zvogélohet natyra negative e cdo pengese
vizuale
e Pér t& mbrojtur, té rikthehen apo t& zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues, té
prekur drejtpérdrejté nga propozimi
« Téndihmohet n& krijimin e kushteve té kéndshme e t& sigurta té drejtimit t& mjeteve

PRINCIPET E TRAITIMIT TE STRUKTURAVE TERRITORIALE NE ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
NE BASHKINE KURBIN

A. Konsolidimi i peizazheve t& formuara territoriale brenda hapesirave té bashkis& Kurbin ku
evidentohen tipologji te qarta ne aspektin e funksionit, ndertimit, perdorimit te tokes,
dendesise apo lartesise se voluemeve. Ky parim strategjik plotésohet p&rmes trajtimit té
sistemeve si vijon:
Zonat e demtuara brenda Sistemit Urban

s Konsolidimi dhe rehabilitimi i zonave prioritare urbaneg;

¢ Plotésimi i nevojés pér banim dhe pérmirésimin e ofertés pér strehim.

¢ Ruajtja e fizionomise ekzistuese urbane né zonat gqéndrore té& banuara te Kurbinit si

Lagi, Miloti apo Mamurrasi;
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Zonat e demtuara brenda Sistemit Bujqésor
+ Ruajtja e sipérfageve bujgésore té Bashkisé Kurbin nga ndértimet urbane;
e Zhvillimi dhe promovimi i bujgésisé né zonat rurale bujgesore te Kurbinit.
Zonat e demtuara dhe ndikimi i Sistemit Ujor
e Ruajta nga ndikimet negative te ndertimeve te moduleve te reja te banimit ne zonat
e demtuara pikesore prane sistemeve té kullimit né zonat rurale bujgésore ne pjesen
perendimore te territorit te Bashkise Kurbin,
* Minimizimi | ndikimeve negative te ndertimeve te reja ne zonen e mbrojtur te Patokut;

B. Konsolidimi i peizazhit kodrinor né territoret perendimore té Njesive Administrative te
Bashkise Kurbin. Ky parim strategjik plotésohet pérmes trajtimit té sistemeve si vijon:
Sistemi Urban
e Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve té shpérndara népér
peizazhin kodrinor duke ndaluar urbanizimin e métejshém;
e Pércaktimi i njé parimi t& ri vendbanimi duke pérmirésuar marrédhénien midis
pélhurés {strukturds) s& ndértuar urhane
Sistemi Natyror
s Zgjidhja e kércénimeve kryesore mjedisore, duke reduktuar flukset e sedimenteve dhe
zbutjen e rrezikut té rréshqitjeve té& dheut.
Sistemi Infrastrukturor
o Pérforcimi i l8vizshmérisé sé buté né té gjithé rajonin kodrinor;
e Pérmirésimii arritshmérisé népérmjet |évizshmérisé publike dhe private.
Ruajtja dhe vazhdimésia e identitetit t& indit urban né zonat rurale té& Bashkisé Kurbin
konsiderohet si njé element kyc né zhvillimin e géndrueshém né perspektivé. Qasja
metodologjike né kété rast &shté qé PDyV dhe ndérhyrjet né zonat pikésore né té kater
Njésité Administrative té konsiderohen si njé mundési jo vetém pér t& rikuperuar humbjet,
por si nj& oportunitet i jashtézakonshém pér té shtuar viera pérmes aksionit urban. Edhe pse
kontekst né zhvillim, ndérhyrje t& késaj shkallé kané impakt pértej té zakonshmes né qytet.

Sidomos né rastin e gyteteve shqiptare, ku démet né terma urbane e terma imazhi jané té
konsiderueshme né tre dekada tranzicion. Rikuperimi i qytetit &shté objektiv | detyruar pér
¢do aksion té késaj natyre. Ndérhyrjet kryesore té planifikuara p&r ruajtjen dhe p&rmirésimin
e peizazhit urban do té jené:
o Gjelbérimi i mbjellé pérgjaté rrugéve prane parcelave té rindértimit;
* Zgjidhja e rrethimeve me dizajn tip né perimetrin e parcelave té rindértimit né qytet;
o Hartimi i njé seti me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin e kopshteve private
apo hapésirave publike né gytet dhe né& fshat;
e Rekomandim mbi pozicionimin e kondicioneréve, paneleve diellore, depozitave t&
ujit, antenave dhe kthinave pér tharjen e teshave né banesat tip;
o Rekomandim pér orientimin e njésive t& banimit maksimalisht kundrejt peizazhit
natyror (silueta e kodrave) dhe hapésicdeqyblike; i.g.g,.".:'
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Ndérkohé, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet té jené té rrethuara dhe ndértimet e
papérfunduara duhet té jené té paekspozuara, ose té mbuluara.

MENYRAT E NDERHYRJES NE CDO ZONE TE DEMTUAR PIKESORE

1. Rindertimi ne te njejten parcele — keto raste do te aplikohen kur moduli | perzgjedhur
per rindertim pozicionohet lirisht brenda parceles, duke respektuar distancat
urbanistike sipas kuadrit ligjor per zhvillimin e territorit. Gjithashtu, perveg distancave,
moduli | perzgjedhur nuk prek linjat e infrastruktures apo ndertime ekzistuese brenda
parceles. Ne keto raste, ne kuader te PDyV do te pergatitet nje Planvendosje e
posacme per rindertim

2. Rindertim me kusht - keto raste do te aplikohen atehere kur moduli | perzgjedhur,
edhe pse perfshihet brenda parceles, nuk respekton distancat nga prona, nga rruga
apo nga banesat fginje. Ne kete rast, do te pergatitet nje Planvendosje per miratim
me kusht, per tu marre ne shqyrtim nga vendimmarrja perkatese e Bashkise Kurbin

3. Rindertim me Projekt te Vecante — keto raste do te aplikohen atehere kur pozicionimi
! modulit brenda parceles eshte | pamundur per shkak te permasave te saj apo edhe
shtrirjes se linjave te infrastruktures. Ne keto raste, bazuar ne Vendimin Nr. 879, daté
11.11.2020, “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 5, daté 6.1.2020, té Késhillit té
Ministrave, “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér pérfitimet nga
programi i granteve té rindértimit dhe projektet model”, t& ndryshuar”, ndertimi i
baneses se re do te jete pergjegjesi e vete subjektit te interesuar, permes nje granti te
posacém te akorduar sipas rastit.

TRAJTIVII | RASTEVE SPECIFIKE
Ne rastet kur ne objektin e demtuar banojne dy ose me shume familje, secila prej tyre DO TE

perfitoje nga nje banese, ne perputhje me percaktimet e VKM 904/2019 dhe Vendimit te
KSHR Nr. 21 dt. 23.05.2020. Ne ato raste kur madhesia e parceles nuk lejon pozicionimin e dy
apo me shume banesave te reja, prioritet per rindertimin ne te njejten parcele i jepet baneses
mete madhe apo asaj qe strehon numrin me te madh te banoreve. Ne raste te ve¢anta mund
te zgjidhet ndertimi i baneses me te pershtatshme per kompozimin urban ekzistues te
parceles specifike

Né rastet kur brenda té njéjtés parcelé propozohet rindértimi i dy (ose mé shumé objekteve),

ményrat e trajtimit te tyre do t& jené:

a) Né rastet kur brenda parcelés ka dy {ose mé shumé) objekte rindértimit nga i njéjti
aplikim, pra ka dy (ose mé shumé) kryefamiljaré dhe sipérfagja e parcelés e mundéson
ndértimin e té dy objekteve (paketa e planvendosjeve pér leje), té dy objektet e
rindértimit do té paraqgiten brenda nje Planvendosje, ku né titullin e planvendosjes té
sh&nohen té dy kryefamiljarét dhe té dy tipolggjité. Treguesite ﬂ“"g"%ﬁﬂef kete rast do
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b)

d)
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té llogariten per té dy objektet, pra duke marre konsiderate sipérfagen e gjurmés té dy
objekteve.

N& rastet kur brenda parcelés ka dy {ose mé shumé) objekte rindértimi nga dy aplikime
té ndryshme dhe sipérfagja e parcelés e mundéson ndértimin e té dy objekteve (paketa
e planvendosjeve pér leje), objekti i dyté do té paragitet me ngjyré grafike té vecanté
(ngjyré) e cila duhet té paragitet dhe né legjendé, dhe mbi objektin e dyté duhet té
shénohet kodi i aplikimit pérkatés, si dy (ose mé shumé) planvendosje té vecanta. Né
titullin e planvendosjes do t& shénohet vetém emri i aplikimit té& objektit t& paré té
ndértimit dhe dhe vetém tipologjia e tij. N& treguesit e zhvillimit duhet té llogariten té dy
objektet;

N& rastet kur brenda t& njéjtés parcelé ka dy kryefamiijaré apo dy aplikime t& ndryshme,
dhe sipérfagja e parcelés nuk e lejon ndértimin e té dy objekteve, pérparési duhet t'i
jepet objektit me tipologjiné g& akomodon numrin mé té larté té anétaréve
{3+1>2+1>1+1}. Né paketén e planvendosjeve pér rind&rtim né t& njéjtin vend (pér leje
zhvillimi} nuk duhet t& paraqgiten objektet e tjeré té miratimit me kusht apo té rindértimit
me projekt t& veganté brenda t& néjtés parcelé.

N& rastet kur né parcelat fqinje t& planvendosjeve ka gjithashtu objekte rindértimi {pér
rindértim né t& njéjtin vend pér leje zhvillimi, jo me miratim me kusht apo projekt té
vecanté) duhet té paragiten me té néjtén gjuhé grafike;
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MATERIALI HARTOGRAFIK

Lista e hartave té& paragitura pér kété fazé &shta:

Harta e pé&rdorimit t& tokés dhe e projektimit urban — Njesia Fushe Kuge
Harta e pérdorimit té tokés dhe e projektimit urban — Mamurras

Harta e pérdorimit té tokés dhe e projektimit urban - Lag

Harta e pérdorimit té tokés dhe e projektimit urban — Milot

Harta e infrastrukturés sé transportit dhe asaj inxhinierike — Nesia Fushe Kuge
Harta e infrastrukturés s& transportit dhe asaj inxhinierike - Mamurras
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SEKSION) 1- RREGULLA DHE PERKUFIZIME TE PERGJITHSHME

Neni 1 - Objekti i Rregullores

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit té 22 Zonave té Démtuara Pikésore
né Bashkiné Kurbin, né zbatim té parashikimeve té Aktit Normativ nr.9, dt. 16.12.2019, "Pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”, VKM nr. 887, dt. 24.12.2019, "Pér caktimin e
rregullave dhe t& procedurés s& pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar
vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé
natyrore", Vendimit t& KSHR nr, 21, dt. 23.05.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin
dhe zhvillimin e territorit.

Neni 2 - Qéllimi i Rregullores

Plani i Detyruar Vendor ka si géllim pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore té
shkaktuar nga térmeti 1 26 néntorit 2019 né territorin e bashkisé Kurbin. Ky plan, synon
rindértimin né parcelat ekzistuese té banesave té& ndodhura né 22 Zona té Démtuara Pikésore
né kété territor. Né kété plan evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e
fizike, banesat e démtuara, strukturat familjare té banoréve dhe, konform tyre, jepet zgjidhja
hapésinore sipas projekteve model t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave.

Neni 3 - Pérkufizime _
Bazuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar”, VKM 686 daté
22.11.2017 "Pé&r miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t& Territorit” {e ndryshuar); PPV
Bashkia Kurbin dhe legjislacionit né fuqi, né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto
kuptime:

= Plan i Detyruar Vendor (PDyV) - Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi
qé& hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit,
pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér
té garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, & pércakton kushtet pér zhvillim té
detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

«  Parcelé rindértimi {Parcelé) - Territor i pérdorur me qéllim rindértimin e banesave té
démtuara nga térmeti.

s Konservim - Procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té caktuar
né formén e tij ekzistuese/aktuale.

e Konsolidim - Progesi i zhvillimit té& territorit, i cili ka pér géllim p&rmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin
brenda hapésirave ndérmjet cbjekteve ekzistuese.

» Intensiteti i ndértimit - Intensiteti (1) i ndértimit né nivel parcele rindértimi &shté i
barabarté me raportin e sipérfaqes s& pérgjithshme té& ndértimit t& propozuar mbi
toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.

¢ Kategorizimi i pérdorimit té tokés - Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i
shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione. )i

i
-
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« Koeficienti i shfrytézimit té territorit - Koeficienti i shfrytézimit t& territorit (KSHT) né
nivel parcele rindértimi &shté raporti midis gjurmés sé ndértimit t& propozuar pér
rindértim me sipérfagen e parcelés.

e Regjistér - Regjistri Kombétar i Planifikimit t& Territorit, i cili ka t& njéjtin kuptim me
pérkufizimin sipas pércaktimeve té Ligjit dhe akteve nénligjore.

¢ Rizhvillim - Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja té njé
zone, e cila éshté e ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té
funksioneve kryesore.

o Standardet e planifikimit - Nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e
referenca gjaté procesit té planifikimit, té& cilat mundésojné njé zhvillim té
géndrueshém t& territorit,

e Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban - Perimetri qé pércakton/kufizon shtrirjen
territoriale té ndértimeve né funksion té sistemit urban. N& kété kufizim nuk hyjné
ndértimet gé jané né funksion té sistemit bujgésor dhe natyror.

s Vija e kuge e ndértimit - Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me
infrastrukturén rrugore, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi.

s 2oné e Démtuar (pikésore)

e Eshté territori q& pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo edhe
infrastrukturé kritike t& démtuar.

e Zoné e re pér zhvillim - Eshté territori qé pércaktohet nga njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe shpallet me vendim t& Késhiilit t& Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér
zhwillimin e detyruar.

e Zhvillim i detyruar

s E drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e ndértesave dhe zhvillimin
e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo
private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe gé& rrezikon
jetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar
vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
ligjin 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar", VKM 686 daté
22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit” {e ndryshuar); dhe aktet
nénligjore té dala né zbatim té tij.

Neni 4 — Kuadri ligjor pércaktues
Legjislacioni dhe vendimet qé kané fuqi veprimi né sipérfagen e territorit né shqyrtim dhe qé
jan& marré né konsideraté gjaté hartimit té késaj PDyV-je.

AKTI | NR DATA TITULLI
LiGs 10 9.6.2011 Pér mbrojtjen e Mjedisit 5@&;}
LIG) 10440 07.07.2011 Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis /ﬁggﬁnm&k
¥ - Q, -
.‘ra -? e “:’f‘\, (4
3 Fubsy
S
119 ‘
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LiGJ 609 24.05.1948 Mbi mbrojtjen e monumenteve t& kulturés dhe té sendeve
natyrale t& rralla

LiGs 7850 29.071994 Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé

LiGJ 8378 22.07.1998 Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé.

LGS 8402 10.09.1398 Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit

Ligs 8672 26.10.2000 Pér ratifikimin e “konventés sé& Aarhausit pér t& drejtén e

publikut pér té& pasur informacion pér t& marré pjesé né
vendimmarje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér céshtjet e
mjedisit”

LG} 115/2014 31.07.2014 Pér ndarjen administrative-territoriale t& njésive té
geverisjes vendore

Lig1 116/2016 10.11.2016 Pér performancé e energjisé sé ndértesave

LG 124/2015 04.12.2015 Pér eficense e energjisé

LGS 22/2018 03.05.2018 Pér strehimin social

LiGs 97/2015 18.12.2019 P&r miratimin e aktit normative, me fuginé e ligjit nr 9. Daté
16.12,2019, té Késhillit t&8 Ministrave, “Pér pérballimin e
pasojave té fatkeqésisé natyrore”

LG 91/2013 28.02.2013 Pér vlerésimin strategjik mjedisor

LGt 33/2012 21.03.2012 Pér regjistrimin e pasurive té paluajtshme

LiGs 10448 14.07.2011 Pér lejet mjedisore

LIGS 9048 07.04.2003 Pér trash&giminé kulturore

LiG) 9290 07.10.2004 Pér produktet e ndértimit, i ndryshuar

LiGJ 9780 16.07.2007 Pér inspektimin e ndértimit

LGi 10112 09.04.2009 Pér administrimin e bashkepronésisé né ndértesat e
banimt

LGi 10448 14.07.2011 Pér lejet e mjedisit

LiGs 9362 24.03.2005 Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve

LiGgs 10463 22.09.2011 PEr menaxhimin e integruar t& mbetjeve

LiGs 8897 16.05.2002 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

LigJ | 9587 20.07.2006 Pé&r mbrotjen e biodiversitetit

LiGs 81 04.05.2017 Pé&r zonat e mbrotjura

LiG} 9774 12.07.2007 Pér administrimin e zhurmés né mjedis

L1Gs 107/2014 31.7.2014  Pér planifikimin dhe zhvillimin e Territorit “ndryshuar me
ligjiin Nr.73/2015, date 09.7.2015 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Ligjin Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe
ZHvillimin e Territorit”

LGt 9672 26.10.2000 Pér ratifikimin e konventes s& Aarhusit “Pér té drejtén e
publikut pér té pasur informacion dhe pérfshirjen né
vendimmarrije si dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshtjen

e mjedisit”
KA E
LiGJ 9334 16.12.2004 Pér aderimin e Republikés S& Shqipé&risé né& Protokollin e {f)fc\,‘:}?f ;E%f@
Kiotos né kanventen pér ndryshimet klimatike (UNFC) /é;f AT

LiaJ 9043 07.04,2003
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06.11.2019

29.7.2015

11.11.2015

17.2.2011

7.07.2010

20.12.2002
4.11.2003

31.3.2005

12.09.2002

4.12.2003
02.07.2008

27.01.2009

6.4.2016

13.5.2015
29.7.2015
13.7.2011
19.09.1994

07.04.2000

15.02.2001

Pér Disa shtesa dhe ndryshime n& vendimin e késhillit té
Ministrave nr.686, daté 29.07.2015, pér miratimin e
rregullave, té pérgjegiésive e té afateve pér zhvillimin e
procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM} dhe
procedurés sé transferimit t& vendimit e deklaratés
mjedisore”, t& ndryshuar

P&r miratimin e rregullave t& pergjegjésive e té afateve pér
zhvillimin e progedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis
(VNM) dhe procedurés sé transferimit t& vendimit té
deklaratés mjedisore”

P&r miratimin e Metodologjisé Kombétare té progesit té
vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Pér miratimin e planit kombétar t& wveprimit pér
menaxhimin a zhurmave né mjedis

P&r monitorimin dhe kontrollin e nivelit t& zhurmave né
gendrat urbane dhe turistike

P&r shpalljen e zonave t& mbrojtura monument natyror
P&r miratimin e listés sé& specieve té florés shqiptare qé
vihen né& mbrojtje

Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta dhe kriterét
e zonimit té mjediseve ujore pritése,

P&r miratimin e normave t& shkarkimeve né ajér né
Republikén e Shqipérisé

P&r standardet e cilésisé s& ajrit

Pér térhegjen e mendimit té publikut n& vendimmarrje pér
mjedisin

Pér marrjen e masave emergjente pér pé&rmirésimin e
situatés sé& sigurisé dhe té veprimtarive né instalimet gq&
shérbejné pér depozitimin transportimin dhe tregtimin e
naftés té gazit dhe nénproduktet e tyre

P&r disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr.408 daté
13.5.2015 té Késhillit té Ministrave, “Pér miratimin e
rregullores sé& Zhvillimit té Territorit”, té ndryshuar

P&r miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit

“P&r miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit
“P&r miratimin e rregullores uniformé t& kontrollit té
zhvillimit t& territorit

Pér ndalimin e pérdorimit té asbestit si material
termoizolues né té gjitha llojet e ndértimit

Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor té

P&r miratimin e standardeve dhe t& kushteve teknikgs a
projektimit dhe t& zbatimit t& punimeve t& ndértimit e

3
ndryshuar \m 3

Republikés s& Shqipérisé. g W
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VKM

VKM

VKM

VKM

VKM
VKM

VKM

VKM
VKM

VKM
VKM
VKM
VKM

VKM
VKM

VKM

VKM

VKM

VEM

| 38

814

58

1503

312
460

655

626
628

1096
87
405
530

686
316

| 454

878

887
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16.01.2003

03.12.2004

01.02.2006

19.11.2008

05.05.2010
16.06.2010

28.07.2010

15.07.2015
15.07.2015

28.12.2015
03.02.2016
01.06.2016
20.07.2016

22.12.2017
29.05.2019

03.07.2019

24.12.2019

24.12.2019

24.12.2019

Pér miratimin e normave t& rregullave dhe kushteve t&
projektimit dhe té ndértimit, t& prodhimit dhe ruajtjes sé
nxehtésisé né ndértesa

Pér pnormat e strehimit pér familjet q& pérfitojné nga
programet sociale té strehimit

P&r miratimin e rregullores “Pér progedurat e kontrollit té
produktit né fabriké dhe n& gendrén e shpérndarjes pér
marrjen e gertifikatés sé vlerésimit t& konformitetit pér
gimentot pér té cilat ka réndési parésore rezistenca dhe
géndrueshméria “

P&r miratimin e rregullores "Pér shfrytézimin e hapésirave
nga ana e personave me aftési t& kufizuara

Pér miratimin e rregullores “Pér siguring né Kantier”

Pér organizimin dhe funksionimin e rregjistrit t& planifikimit
territorial

Pér rregullat dhe progedurat pér ndryshimin e kategorisé sé
pasurisé tok&sore

Pér miratimin e normativave té projektimit t& banesave
Pér miratimin e rregullave teknike t& projektimit dhe
ndértimit té rrugéve

P&r miratimin e rreguliave, kushteve t& procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike

Pér miratimin e dokumentit politik té pérfshirjes special
2018-2020

Pér miratimin e Strategjisé sé Strehimit Social 2016-2025
Pér miratimin e Standardeve té projektimit t& cerdheve
Pé&r miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit.

P&r percaktimin e procedurave t& zhvendosjes sé
individeve/familjeve nga vendbanimi a strehimi | tyre, né
rastet e parashikuara né ligj, dhe té bashkepunimit
institucional.

Pér kriteret dhe progedurat e pérfitimit e té dhénies sé
granteve konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té
objekteve dhe banesave ekzistuese

Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e
funksionimit t& Kamisionit Shtetéror té Rindértimit

Pér caktimin e rregullave dhe té procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té
detyruar vendor, si dhe progedurés s& miratimit té lejeve .- .=
té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyron%.’{ir{b
Pér pércaktimin e rregullave té kategorive prioritare, j ¥ '
masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe ]
progedurave pér vler&simin dhe pérzgjedhjen e ; #{,‘;}

Es‘\

perfituesve nga disa programe té progesit té rindértimit “"‘.\_4_.‘ 2
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VKM [ 06.01.2020 Pér kushtet, kriteret dhe progedurat pér zbatimin e
masave té rimékémbjes ekonomike
VKM 7 06.01.2020 Pér kushtet dhe progedure pér shpronésimet dhe/ose

shkémbimin e pronés, pér interés publik, né funksion t&
procesit té rindértimit

VEM 9 10.01.2020 P&r caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér
Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020

UDHEZI  1037/1 12.03.2011 Pér vler&simin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore

M

UDHEZl | 8 27.11.2007 P&r nivelet kufi t& zhurmave né mjedise té caktuara

M

UDHEZI | 6527 24.12.2004 WMbi vlerat e lejueshme t& elementeve ndotés té ajrit né

M mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar
nga mjetet rrugore dhe ményrat e kontrollit té tyre

UDHEZI | 3 15.02.2001 P&r mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit,

MIKM ndryshuar

UDHEZI | 2 13.05.2005 Pér zhatimin e punimeve té ndértimit

M1IKM

UDHEZ! | 19 13.09.2007 Pér pércaktimin e rregullave té pérgjithshme té zbatimit té

M programit t& banesave me kosto t& ulet; | ndryshuar

Vendim | 6 16.12,2019 Pér menaxhimin e mbetjeve t& krijuara nga térmeti | datés
26 néntor

Akt 9 16.12.2019 Pér pérballimin e pasojave té fatkeqgésisé natyrore.

normati

4

Neni 5 - Shkurtime
AKPT - Agjencia Kombétare e Zhvillimit t& Territorit
EKB - Enti Kombé&tar i Banesave
GIS - Geographic Information System - Sistemi i informacionit gjeografik
I - Intensiteti i nd&rtimit
IN - Instituti i Ndértimit
KSHR - Komisioni Shtetéror i Rindértimit
KSHT - Koeficienti i shfrytézimit té territorit
NIQV - Njési e geverisjes vendore
PAK - Persona me aftési té kufizuara
PDvyV - Plan i Detyruar Vendor

PPV - Plan i Pérgjithshém Vendor %
VKM - Vendim i Késhillit té Ministrave g{:‘:ﬁ/
ZDP - Zoné e démtuar pikésore f,
ZRZh - Zoné e Re pér Zhvillim \

_ynteriar gy
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Neni 6 - Fusha e pérdorimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérb&rése e pandashme e Planit té& Detyruar Vendor té né Bashkiné
Kurbin dhe aplikohet vetém brenda kufijve te 22 Zonave te Demtuara Pikesore té pércaktuara
né kété PDyV.

SEKSIONI Il - STRUKTURA E PdyV-sé

Neni 7 — Pérmbajtja e PDyV'se
Plani i Detyruar Vendor p&rmban:
Dokumenti i analizés s& gjendjes ekzistuese
e Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;
e Analiza e pérgjithshme e territorit;
e Analiza e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashtuese té zhvillimi;
e Analiza e pérdorimit té tokés.
Dokumenti i Strategjisé Territoriale
e Parashikimet e detyrueshme qé rriedhin nga plane né fuqi apo proges hartimi, té cilat
ndikojné né territor;
o Pérmbledhja e gjetjeve dhe identifikimi i géshtjeve pér t'u zgjidhur nga strategjia;
e Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit;
o Objektivat strategjiké té& zhvillimit;
Plani i zhvillimit
o Planiipérdorimit té tokés dhe projektimit urban;
s PlaniiInfrastrukturave Publike;
* Planii mbrojtjes s& mjedisit;
e Bilanci i rindértimit.
Dokumenti i Rregullores se PdyV-sé
Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis
« Raportii Vlerésimit té& Ndikimit né Mjedis
+ Raporti teknik
Databaza e propozimeve territoriale né GIS
¢ Databaza pérfshin informacionin gjechapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe

propozimet e PDyV-sé. - e\-“;h'? '
2
SEKSIONI 111 - RREGULLA TE ZHVILLIMIT g
Neni 8 - Parcelat pér rindértim o -r.'

Parcelat pér rind&rtimi jané territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave té démtuara 8
nga térmeti. Shtrirja e parcelave té rindértimit bazohet né hapésirén e pérdorur pér banim
nga banesat e démtuara. Forma dhe sipérfagja e parcelés pércaktohet nga konstatimi i
giendjes ekzistuese né terren. Né rast se né parcelé vendoset mé shumé se njé banesé e re,

_ Antcrior b
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ndarja e parcelés pércaktohet né planvendosjen e iejes sé zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve
racionale pér vendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

Neni 9 - Rrethimi i parcelés pér rindértim
Parcelat e rindértimit mund té rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés mund té jeté
pjesé e lejes sé kérkuar pér zhvillim ose leje me vete.

Neni 10 - Koeficienti i shfryt&zimit té territorit

Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi &shté raporti midis
gjurmés sé ndértimit t& propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés. Vlerat e KSHT
paraqiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV-sé,

Neni 11 - Intensiteti i ndértimit

Intensiteti (1) i ndértimit né nivel parcele rindértimi &shté i barabarté me raportin e sipérfages
sé pérgjithshme té ndértimit té propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.
Vlerat e | paraqiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores sé& PDyV-sé.

SEKSIONI 1V - KRITERET E PROJEKTIMIT DHE REALIZIMIT TE INFRASTRUKTURAVE PER ZDP

Neni 12 - Infrastrukturat rrugore

Pércaktimet mbi rrjetin rrugor do ti bazohen draft-PPV-s& sé Bashkisé Durrés.

Né projektimin dhe zbatimin e rrugéve, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit
né kryqézime dhe kthesa, duhen marré masa pér pajisien me sinjalistikén e nevojshme
rrugare sl dhe pér ndrigimin e pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit t€ projektit duhet té
respektohen té gjitha parashikimet e Kodit Rrugor t& Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve
nénligjore né zbatim té tij.

Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit né nivel
rrugé - trotuar pér personat me aftési té kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve. Sugjerohet qé
pér rastet kur trotuari éshté i gjeré mé pak se 2m, pemét dekorative t& vendosen vetém né
njerin krah té rrugés né ményré gé té& mos pengohet lévizja e kémbésoréve, Atéheré kur éshté
e mundur, pemét mund té vendosen edhe né fashén ndérmjet kufirit t& jashtém té trotuarit
dhe vijés sé lejuar t& ndértimit {vijés sé kuqe t& ndértimit). Materialet qé do té pérdoren, té
jené sipas kushteve teknike té projektimit dhe ndértimit té rrugéve.

Neni 13 - Infrastrukturat e furnizimit me uje

PDYV propozon lidhjen e ¢do zone te demtuar pikesore me rrjetet ekzistuese te ujesjellesave. P
Ne asnje rast nuk duhet te kryehet rindertimi mbi linjat kryesore te furnzimit me uje, te cilat_7
mundesojne furnizim edhe per banesat e bllokut te banimit apo te zonave te tjera rurale, Pé 2
infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjith& zonén e demtuarﬁ‘

qé merr parasysh kerkesat sipas numrit te familjareve ne cdo zone te demtuar. Pozicionimi i \3
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té

tyre.

e
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N& pamundési t& realizimit t& infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i puseve dhe sistemeve té filtrimit t& ujit, t& cilat duhet té realizohen
sé bashku me banesén ere.

Neni 14 - Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér té
gjithé zonén, qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe
teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Né pamundési té realizimit té& infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i gropave septike, té cilat duhet té realizohen sé& bashku me banesén
ere.

Neni 15 - Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i
pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre. Infrastruktura energjetike né zoné
rekomandohet t& asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé shfrytézojné energjiné diellore pér
prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit sanitar. Kéto sisteme mund té
aplikohen né nivel banese dhe kané pér qéllim reduktimin e nevojave dhe konsumit té
energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe pér ata publiké.

Neni 16 - Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propezohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén,
qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia
duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Neni 17 - Zona/objekte té trashégimisé kulturore

Né rast se, gjaté realizimit té ndértimeve gjenden gjurmé, rrénoja apo reparte me vlera
historike, kulturore etj. zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe t& kryeje té
gjitha progedurat e parashikuara nga legjislacioni sektorial né fuqi.

Neni 18 - Masa pér mbrojtjen e mjedisit
Pércaktimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mjedis, jepen né
dokumentin Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis, qé shogéron kété PDyV.

Neni 19 - Pérshtatja e hapésirave pér personat e aftési té kufizuara (PAK)
Té gjitha ndértesat, rrugét, dhe hapésirat e tjera, duhet té projektohen pér té mundésuar
aksesimin nga ana e PAK né bazé té pércaktimeve té VKM 1503/2008.

¢ OB
o

Neni 20 - Distancat e projektimit
Distancat qé duhet té respektojné banesat e reja, aplikohen né pérputhje me pércaktimet e
VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pé&r miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit (e ndryshuar)”.
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SEKSIONI V - ZBATIMI | PDYV-SE

Kjo PDyV zbatohet nép&rmijet instrumentit t& Lejes s5& Zhvillimit dhe pérmes Lejes sé
Ndértimit. Procedurat e pérshpejtuara té lidhura me rastet e fatkegésive natyrore,
pércaktohen né VKM-né& 887/2019.

Neni 21 - Kodifikimi

Referuar projektit, pér ¢do parcelé rindértimi né té kater Njésité Administrative te Bashkise
Kurbin, do té pérgatitet njé Plan Vendosje pérkatése pér léshimin e Lejes sé Zhvillimit nga ana
e autoriteteve té Bashkisé. Cdo aplikim do té kété kodin pérkatés i cili do té pérb&het prej dy
shkronjash dhe tre numrash, dhe konkretisht XX-000 sipas shpjegimit:

- La—Kodii Njésisé Administrative Lag

- Mi—Kodi | Njésisé Administrative Milot

- Ma—Kodi | Njésisé Administrative Mamurras

- Fk- Kodi | Njesisé Administrative Fushé&-Kuge

- 00O - pércaktohet sipas numrit rendor né listén e pérfituesve t& miratuar nga KSHR

Neni 22 - Ményra e ndérhyrjes né parcela
Té gjitha objektet e konstatuara me déme té rénda strukturore dhe té& kategorizuara pér
shembje nga Instituti i Ndértimit do té rindértchen né parcelat ekzistuese nése kjo gjé &shté
e mundur duke pérdorur tre modele t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave. Rindertimi
do te aplikohet duke ndjekur parametrat ne vazhdim:

1. Rindertimi ne te njejten parcele — keto raste do te aplikohen kur moduli | perzgjedhur
per rindertim pozicionohet lirisht brenda parceles, duke respektuar distancat
urbanistike sipas kuadrit ligjor per zhvillimin e territorit. Gjithashtu, perveg distancave,
moduli | perzgjedhur nuk prek linjat e infrastruktures apo ndertime ekzistuese brenda
parceles. Ne keto raste, ne kuader te PDyV do te pergatitet nje Planvendosje e
posacme per rindertim

2. Rindertim me kusht — keto raste do te aplikohen atehere kur moduli | perzgjedhur,
edhe pse perfshihet brenda parceles, nuk respekton distancat nga prona, nga rruga
apo nga banesat fqinje. Ne kete rast, do te pergatitet nje Planvendosje per miratim
me kusht, per tu marre ne shqyrtim nga vendimmarrja perkatese e Bashkise Kurbin

3. Rindertim me Projekt te Vegante — keto raste do te aplikohen atehere kur pozicionimi
I modulit brenda parceles eshte | pamundur per shkak te permasave te saj apo edhe
shtrirjes se linjave te infrastruktures. Ne keto raste, bazuar ne Vendimin Nr. 879, daté
11.11.2020, “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 5, daté 6.1.2020, té Késhillit té
Ministrave, “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet n
programi | granteve t& rindértimit dhe projektet model”, té ndryshuar”, nderti
baneses se re do te jete pergjegjesi e vete subjektit te interesuar, permes nje grant
posacém te akorduar sipas rastit.
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Neni 23 - Kategorité dhe Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Né pérputhje me géllimin e hartimit t& PDyV-sé&, p&rdorimi i lejuar i tokés pér 22 parcelat e
zonave te demtuara pikesore éshté:

s Kategoria bazé e pérdorimit té tokés: A — Banim

* Nénkategoria e pérdorimit té& tokés: Al — Banim

e Funksioni: Al-1 - Banim

SEKSIONI VI - PROJEKTET MODEL

Neni 24 - Pércaktimi i tipologjisé s& banesés
Tipologjité ndértimore qé& pérfitohen nga procesi | rindértimit jané funksion i pumrit té
anétaréve t& familjes, banesa e sé€ cilés do té rindértohet.
Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kategorive prioritare,
masds sé& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe
pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit”, sipérfaget neto
(sipérfage e shkelshme) té parashikuara pér rindértimin e banesave jané si mé poshté:
e Pértipologji familjesh t& pérbéra nga 1-2 anétare, moduli tip qé pérfitohet &shté banesa
1+1, 45-60 m2
» Pér tipologji familjesh té pé&rbéra nga 3-4 anétare, moduli tip qé pérfitohet Banesa 2+1,
75-80 m2
o Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 5 e mé shumé anétare, moduli tip qé pérfitohet
Banesa 3+1, 90-100 m2

Neni 25 - Modeli 1+1

Ky model | propozuar ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m? dhe éshté i pérshtatshém pér njé
familje té vogél me 1-2 banoré. Ka njé planimetri t& thjeshté dhe racionale, me njé hyrje
géndrore dhe njé korridor té mjaftueshém, qé shérben pér ndarjen midis zonave té dités dhe
natés. Ka njé planimetri t& balancuar dhe kompakte, ku ¢do ambient &shté | ndricuar
natyralisht, duke mundésuar pozicionimin e objektit né cfarédolloj skeme, né pérshtatje me
formen e parcelés.

Banesa ka njé dhomé dite, njé kuzhing, njé dhomé gjumi, njé banjé si dhe korridorin géndror.
Ky 1 fundit mundéson daljen né pjesén e pasme té shtépisé, e gjykuar si njé alternative
fleksibel pér aksesin e familjaréve edhe né pjesét e pasme té parcelés né dispozicion. Ka njé
verandé me sipérfage prej 6 m? Ndérkohé qé lartésia maksimale e catisé éshté 4.6 metra mbi , -3¢ ¢
kuotén +0.00. Objekti &shté projektuar né njé xokol prej 50 cm pér té evituar ujérat sip g
agésore. Objekti ka dy fage kallkan.
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Neni 26 - Modeli 2+1
Modeli | banesés 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m?, me sipérfage verande prej 5 m
dhe &shté i pérshtatshém pér 3-4 banoré. Zgjidhja planimetrike &shté e thjéshté, me njé hyrje
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carjeve bén qé ambientet té orientohen né disa drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né
disa pozicione, né ményré gé t& garantohet ndrigim dhe diellézim optimal.

Planimetria e banesés éshté né& forme L duke mund@&sura krijimin e njé hapésire té pasme né
trajtén e njé oborri, i cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element té
shtuar pér cilésing e hapésirés. Faget kallkan né ¢do rast japin mundésing e trajtimit té
situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhéné mundésiné e afrimit te
distancave me kufijté e parcelés sé dhéné. Né dallim nga moduli 1+1, banesa ka njé dhomé
gjumi mé shumé, Ndérkohé qé ka nje verandé& mé t& vogel.

Neni 27 - Modeli 3+1

Model i tipit 3+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 105.1 m?, njé verandé prej 9 m? dhe &shté i
pérshtatshém pér nje familje me 5 apo mé shumé pjesétare. N& dallim nga dy modulet e tjera,
ka njé ndryshim né formén e aksest né objekt, duke krijuar njé ambient parahyrje me njé
sipérfage prej 5 m?, Planimetria ka forme U duke krijuar njé ambient intim pér familjen né
pjesén e pasme té banesés, e cila mund té shfrytezohet si ambient pushimi né periudhén e
nxehté apo edhe si ambient ngrénie.

Neni 28 - Parametra teknike t& moduleve té banesave

1. Fasadat jané té veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré
Grafiato té punuar ashpér.

2. Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe
tonet e tyre.

3. Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jané pérdorur elemente arkitektonike me
ngjyra té forta.

4. Né aspektin estetik, hyrjet né banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor té
ndértesés ose materialeve té diferencuara me synim evidentimin e tyre.

5. Mbulesat e objekteve do té jeté me ¢ati. Kjo pérzgjedhje bén q& modulet té pérfshihen
natyrshém né indet ekzistuese té qytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve
ekzistuese jané t& mbuluar pérmes késaj tipologjie.

6. Gjuha arkitektonike qé imponojné projektet model, paraqgitet e pérshtatshme pér
tipologjiné dhe identitetin urban-arkitektonik t& zonave ku do té vendosen. Balanca mes
véllimeve, elementit t& mbulesés dhe atyre té dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili
lidhet lehte me variancat lokale t& imazhit arkitektonik né zoné.

SEKSION! VII - PARIME DHE RREGULLA PER ZHVILLIMIN DHE VENDOSJEN E BANESAVE TE
REJA

Neni 29 - Pozicionimi dhe Distancat
Pozicionimi i projekteve model té rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tr
kategorité e kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufiri i parcelés. Né ¢do ra
distancat respektojné pércaktimet e VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s
zhwillimit té territorit”.
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Neni 30 - Orientimi/Diell&zimi

Orientimi | banesave té reja, kur éshté e mundur, do té béhet duke synuar diellézim optimal
pér zonén e dités. Orientimet e preferuara pér ambientet kryesore té banesés jané lindja dhe
jugu. Zgjedhja e kujdesshme e orientimit ndikon né kushtet e komfortit dhe performancén
energjetike té ndértesés. Gjithsesi né pércaktimin e orientimit ndikojné edhe elementé té
tjeré si:

1) forma dhe sipérfagja e parcelés;

2) shfrytézimii hapésirés sé parcelés

3) topografia;

4) bimésia ekzistuese;

5) hyrja pér né parcelg;

6) kompozimii pélhurés urbane;

7) vija e ndértimit ekzistuese;

8) distancat minimale t& pércaktuara nga legjislacioni;
9) privatésia;

10) peizazhi.

Né vijim paraqiten orientime té rekomanduara pér secilin projekt model.
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Neni 31 - Pércaktimi i hyrjes s& banesés

Banesa e re do té pozicionohet né ményre té tillé gé té jeté sa mé prané hyrjes pér né parcelén
specifike. Zgjidhja planimetrike e projekteve model lejon qé kjo situaté té arrihet edhe me
orientimin e fasadés kryesore nga ana né té cilén aksesohet parcela, edhe pérmes orientimit
té njérés prej fasadave anésore, duke paraqitur shkallg fleksibiliteti.

Fig 2 - variante t¢ pozicionimit (¢ hanesés pér efeks 1¢ aksesit né parcelé

v e

Neni 32 - Raporti i hapiésirés sé liré brenda parcelés

Pozicionimet e banesave né parcela hasin tri situata:

A.Parcela éshté e vogél dhe pozicionimi i banesés sé re kryhet kryesisht mbi gjurmét e objektit
ekzistues. N& kéto raste hapésiré e liré brenda parcelés mbetet hapésira / oborri i brendshém
qé krijon zhvillimi planimetrik i gjurmés

B. Parcela &shté e madhe dhe pozicionimi i banesés sé re kensideron ruajtjen e integritetii{g';
hapésirés sé liré brenda parcelés, duke mos e fragmentuar até. 5"
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C. Parcela ka sipérfaqge dhe / ose formé té pamjaftueshme pér té pozicionuar banesén e re.
Né kéto raste, banesa e re do té ofrohet né njé parcelé / territor t& pérshtatshém.

Neni 33 - Marré&dh&nia me objektet ekzistuese brenda parcelés
Objektet e konstatuara “pér shembje” nga akt-ekspertizat e thelluara t& Institutit t& Ndértimit
do té shemben pér té mundésuar siguriné e banoréve dhe rindértimin e banesés sipas

projekteve model té miratuara nga EKB.
Distanca e lejuar

Né rastet kur gjurma e banesés sé re mbivendoset me objekte té tjera ndihmése brenda
parcelés {kasolle, baraka, depo, struktura provizore) ato destinohen t& shemben. Né parcelat
e qé ndodhen né territore rurale, vendosja e banesés sé re b&het me synim ruajtjen nése
éshté e mundur té objekteve ekzistuese brenda parcelés gé kané funksione ndihmése pér
banesén (struktura pér strehimin e bagétisé, shpendéve apo ushqgimeve). Né parcelat qé
ndodhen né territore urbane, vendosja e banesés sé re béhet me synim ruajtjen nése éshté e
mundur té objekteve ekzistuese brenda parcelés qé kane funksione ndihmése pér banesén
{depo, njési shérbimi individuale et]).
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